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KÍVÁNUNK! 

Március 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Hajnalka nevû kedves olvasóinkat. 
Hajnalka: a XIX. század elsô felében 

alakították ki a hajnal szó kicsinyítô-
képzôs alkalmazásával.

Köszönthetjük még Ágoston, Archi-
bald, Nikodémusz, Rudolf, Rupert 
nevû barátainkat.
Március 28.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gedeon, Johanna nevû kedves olva-
sóinkat.
Gedeon: héber eredetû, jelentése 

harcos, vágó, romboló.
Johanna: a János férfinév latinos nôi 

megfelelôje.
Köszönthetjük még Gida, Janina, 

Hanna, Szixtusz nevû barátainkat.
Március 29.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Auguszta nevû kedves olvasóinkat.
Auguszta: az Augustus (magyarul 

Ágoston) név latinos nôiesítése.
Köszönthetjük még Gusztáv, Cirill, 

Bernát, Jónás, Berthold, Lipót nevû 
barátainkat.
Március 30.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zalán nevû kedves olvasóinkat.
Zalán: török eredetû régi magyar 

sze-mélynévbôl Vörösmarty Mihály 
hôskölteménye (Zalán futása) nyomán 
vált népszerûvé. Jelentése: dobó. ütô.

Köszönthetjük még Amadé, Guidó, 
Izabella nevû barátainkat.
Március 31.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Árpád nevû kedves olvasóinkat.
Árpád: régi magyar személynévbôl 

a 19. században újították fel. Jelentése: 
árpa + d kicsinyítôképzô.

Köszönthetjük még Ákos, Béni, 
Benjámin, Benô, Johanna, Korné-
lia nevû barátainkat.
Április 1.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Hugó, Anasztázia nevû kedves olva-
sóinkat.
Hugó: a Hugubert, Hugbald germán 

nevek német rövidülése.
Anasztázia: Az Anastasius férfinév 

nôi párja.
Köszönthetjük még Ida, Pál, Teodóra, 

Orbán nevû barátainkat. 
Április 2.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Áron nevû kedves olvasóinkat.
Áron: ószövetségi név, héber erede-

tû. Jelentése: ihletett, tisztánlátó. 
Köszönthetjük még Ferenc, Lipót. 

Marina nevû barátainkat.

évfordulója alkalmából a Parlamentnél, a megújult Kossuth téren szombat 
reggel, ezzel megkezdôdött a március 15-ei állami ünnepségsorozat.

Az államfô és a házelnök az Országház fôbejáratának lépcsôjén, a történelmi 
zászlók mellett tekintették meg Magyarország lobogójának felvonását és a 
katonai díszszázad menetét. 

A Himnuszt Szvorák Katalin népdalénekes énekelte. Az MTI tudósítója 
szerint az ünneplôk bekapcsolódtak a Himnusz éneklésébe, elhangzása után 
„Hajrá, magyarok!” kiáltások hangzottak el.

A kokárdát viselô ünneplôk nemzetiszínû zászlókat lobogtattak. Volt, aki Fel-
vidék feliratú, árpádsávos vagy Polska feliratú lengyel zászlót, székely zászlót, 
1956-os lyukas nemzeti színû zászlót tartott. Sok gyerek korabeli honvédegyen-
ruhára emlékeztetô öltözékben jelent meg, honvédcsákóval a fején. Feltûnt a 
tömegben egy narancssárga luftballon is, amelyre egy nagyméretû nemzeti 
színû kokárda volt ráfüggesztve, alatta egy alaptörvény feliratú tábla, amelyre 
készítôje a köszönjük szót írta. Volt, aki az ünnepség végén elénekelte a székely 
himnuszt.

A zászlófelvonás után a Parlament elôtti térrôl ünnepi menet indult a 
Magyar Nemzeti Múzeumhoz a Nemzeti Lovas Díszegység és katonazenekar 
felvezetésével. A múzeumnál beszédet mondott Orbán Viktor miniszterelnök.

Az Országház és a Kossuth tér 2010 óta tartó újjáépítése a magyar 
állam újjáépítésének a jelképe is –– hangoztatta az Országgyûlés elnöke 
szombaton a megújult Kossuth téren, a március 15-ei állami ünnepségsorozat 
kezdetén. A Kossuth téren felvonták a nemzeti lobogót.

Az 1848–49-es forradalom és szabadságharc évfordulója alkalmából tartott 
ünnepélyes zászlófelvonás elôtt elmondott beszédében Kövér László kiemelte: 
az újjáépítés –– miként a magyar állam esetében is –– évtizedek óta égetôen 
esedékes volt, célja pedig a történelmi hagyományok tiszteletben tartásával 
megvalósuló korszerûsítés. Mindez rövid idô alatt, rendkívüli alkotóerô kifej-
tésével valósult meg –– tette hozzá.

Az Országgyûlés elnöke úgy fogalmazott: az elmúlt négy esztendôben a rá-
juk bízott munka javát miként az országban, úgy a Kossuth téren is elvégezték. 
„Az elvégzett munkáról való vitának mindig helye van, ám egyvalami talán 
vitán felül áll: az elmúlt négy esztendôben tétlenséggel nem vesztegettük a 
választók által nekünk szabott idôt” –– fogalmazott Kövér László, megjegyezve: 
az állam és az ország újjáépítésérôl, valamint a Kossuth tér megújításáról a 
megfellebbezhetetlen értékítéletet a magyar polgárok többsége fogja hama-
rosan kimondani.

A házelnök –– felidézve a Parlamenten és a téren elvégzett munkát – kitért 
arra, hogy az épület homlokzati köveinek kétharmadát kicserélték. Elmondható 
tehát, hogy a mai magyarok gyakorlatilag újjáépítették az elôdeik által épített 
Országházat, amely száz esztendô után ismét újkori pompájában ragyog –– 
jelentette ki.

A politikus szólt arról, hogy „nekünk, mai magyaroknak adatott meg az is”, 
hogy az Országház körül, a Kossuth téren megvalósítsák azt a térszerkezetet, 
amelyet még az Országház tervezôje, Steindl Imre álmodott, ám már nem 
valósíthatott meg. A Kossuth téren a jelenkor tiszteletben tartja a magyar 
múltat a magyar jövô érdekében; a hagyománytisztelet és önbecsülés jegyében 
a mai magyarok ahogy az országban, úgy a Kossuth téren sem hagyják a 
magyar múltat eltörölni: „a barbár kommunista szoborrombolások által 
megsemmisített történelmi szobrainkat újraalkotják, és azok ismét díszei 
lesznek e térnek” –– hangoztatta a házelnök.

Elmondta, hogy idén újranyitja kapuit az 1949-ben bezárt Országgyûlési 
Múzeum is, amely a magyar parlamentarizmusnak, valamint az Országháznak 
mint építészeti remekmûnek a történetét egyaránt bemutatja. Közölte: a több 
mint háromezer négyzetméteres látogatóközpont kialakításával világszínvo-
nalú, hasznos teret és kényelmes körülményeket teremtettek az évente több 
mint félmillió látogatónak, akik felkeresik a Kossuth teret, illetve az Ország-
házat.

A mélygarázs megépítésével lehetôvé válik a tér teljes tehermentesítése a 
gépjármûforgalomtól –– jelezte Kövér László, hozzátéve: idén – az Országház 
és a Kossuth tér történetében elôször –– megvalósul a teljes díszvilágítás, 
amely minden bizonnyal erôsíteni fogja Budapest turisztikai vonzerejét is.

Az Országgyûlés elnöke közölte: összesen több mint ötezer ember dolgozott 
a Kossuth téren, több mint kétszáz magyar gazdasági társaság vállalt szerepet 
a kivitelezésben, összesen több mint száz szakma képviseltette magát a mun-
kálatokban. A házelnök köszönetet mondott a munkáért a részt vevô minden 
munkavállalónak és vállalkozónak, a pénzügyi fedezetért minden magyar 
adófizetônek, és köszönetét tolmácsolta a türelemért minden budapestinek.

Kövér László azt a kívánságát fogalmazta meg, hogy a megújult Kossuth tér 
köveit soha többé ne áztassa a magyarok vére –– miként 1956-ban történt ––; 
minden magyar ember, éljen bárhol a nagyvilágban, otthon érezze magát a 
Kossuth téren; a nagyvilágból érkezô látogatók „legyenek itt mindig megbecsült 
vendégek”.

„Az újjáépített Kossuth teret ma, 2014. március 15-én ezennel a magyar 
polgároknak átadom” –– zárta ünnepi beszédét az Országgyûlés elnöke. Az 
ünnepségen részt vett Áder János köztársasági elnök és Orbán Viktor 
miniszterelnök, a közjogi méltóságokon kívül jelen volt a kormány több tagja, 
parlamenti pártok képviselôi és diplomáciai testületek tagjai.

Katonai tiszteletadás és a Himnusz hangjai mellett, a közjogi méltóságok 
jelenlétében felvonták a nemzeti lobogót a forradalom és szabadságharc 166. 

A Kossuth tér megújulása jelkép
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HÍREK milliárdot, míg a vételi ár ennél jóval több –– akár 4,8 milliárd is lehet, hallani 
mûvészettörténész körökben. Ezt erôsíti, hogy konkrét kérdésünkre: „Szándé-
kában áll-e a magyar államnak (kezdeményezi-e) valamelyik tulajdonostól a 
kép megvásárlását?” –– az EMMI kitérô választ adott: „A fent említett kapcso-
lattartás során gyakran felmerült, hogy a képek egyben tartását segítené, ha 
azok állami tulajdonba kerülnének. Konkrét kezdeményezésrôl jelen pillanat-
ban nem tudjuk Önt tájékoztatni…” Mindenestre Kósa Lajos Debrecen pol-
gármestere egy elmúlt napokban adott nyilatkozatában nem zárta ki, hogy 
akár hamarosan megszerezhetik a festményeket, noha ez meghaladja mind a 
város, mind a Déri Múzeum lehetôségeit.

Pákh Imre, a festô elkötelezett gyûjtôje, aki most nem kívánt nyilatkozni 
–– egy februári megemlékezésen (170 éve születet Munkácsy Mihály) hang-
súlyozta, az elmúlt években a birtokában lévô festményekbôl rendezett ván-
dortárlat közel két millióan látták. Az évfordulós eseménysorozat már tavaly 
augusztusban elkezdôdött, hiszen bemutatták Káel Csaba dokumentumfilmjét, 
majd az operaházban Pártay Lilla koreográfus Aranyecset címû, a festôrôl 
szóló balettjét. Lapunk úgy tudja: várhatóan a nyáron Münchenben, ahol 
Munkácsy tanult egy ideig 1867-ben, is bemutatkozik a vándortárlat, majd 
Sanghaj, 2015 tavaszán pedig Moszkvában, Párizs és New York következhet. 
Mindenesetre a jubileumi év legnagyobb szenzációja a Trilógia megvásárlása 
lehet, amely most már nem a mûgyûjtôn és a kanadai múzeumon múlik.

Gyôr-Moson-Sopronban lassan 
elfogynak a munkanélküliek

Egy év alatt felezôdött, jelenleg 3,2 százalékos a munkanélküliség Gyôr-Mo-
son-Sopronban –– áll a megyei kormányhivatal munkaügyi központja által az 
MTI-hez eljuttatott összegzésbôl.

Február utolsó napján 6655 volt a nyilvántartott álláskeresôk száma; ez kis-
mértékû, 140-es csökkenés az elôzô hónap adatához képest, ugyanakkor 6593-
mal, vagyis 48,8 százalékkal alacsonyabb az elôzô év azonos idôszakára kimu-
tatottnál. Egy hónap alatt a kapuvári és a soproni kirendeltségen emelkedett az 
álláskeresôk száma, míg Gyôr, Mosonmagyaróvár és Csorna térségében 
csökkent.

Kínaiul is tanulhatnak 
a pécsi gyerekek

Egy pécsi általános iskolában ôsztôl kínaiul is tanulhatnak a diákok – írja a 
keddi Népszabadság. Az elsô három évfolyamban még csak heti egy kínai lesz, 
de a negyedik évtôl heti négy órában is lehet tanulni a nyelvet.

A Mecsekaljai Általános Iskola korábban megkérdezte a helyi nagycsoportos 
óvodások szüleit, hogy beíratnák-e a gyereküket egy olyan osztályba, ahol 
kínaiul is tanulnak a gyerekek, és miután többen is érdeklôdtek, ôsztôl egy 
ilyen osztály is indul.

Az iskola vezetôje szerint Pécsett már van egy több száz embert foglalkoz-
tató kínai üzem, és további kínai befektetésekre számítanak, ezért érdekelheti 
a kínai nyelv oktatása a szülôket.

Így húzzák le a turistát 
67 ezerrel a szülinapos lányok

A Csalók külföldön címû holland tv-mûsorban szerepelt Budapest. A soro-
zatban rejtett kamerával leplezik le, hogy egyes országokban hogyan verik át 
a turistákat. Nálunk szülinapos lányok hívatják meg magukat egy-két italra, 
majd több tízezreket fizettetnek a fogyasztásért.

A holland narráció szerint van néhány lány a Váci utcában, akinek minden-
nap szülinapja van. Leszólítják az arra sétáló, turistakinézetû férfiakat, és 
megkérik ôket, hogy hívják meg a szülinapos lányt egy italra. A videón egy 
holland pár megy be egy étterembe egy lánnyal.

A szülinapos, mély dekoltázsú, fiatal lány felsorolja nekik, melyek a kedvenc 
italai: pálinka, sör, pezsgô, energiaital, és rögtön rendel is mindebbôl, mindhár-
muknak. A húszperces közös italozás során a külföldiek megtanulják, hogy 
„egészségedre”, a lány nyakalja az alkoholt, rendel még egy körrel, majd jön a 
számla: 67 ezer forint.

A holland férfi felháborodik, amikor átváltja az összeget euróra. A lánynak 
és az étterem pincérnôjének fogalma sincs a forint-euró árfolyamról, de erôs-
ködnek, hogy a férfinak rendeznie kell a számlát. Megmutatják neki az ital-
lapot is, hogy lássa, valóban ennyibe került a fogyasztás. „Ez a legdrágább ét-
terem Európában” –– mondja a férfi. Hívatni akarja a hely fônökét, de az 
állítólag nincs ott. „Ez ôrület, zsarolás. Tudod, mi az, hogy zsarolás?” –– kérdezi 
a férfi.

A hollandnál nincs is ennyi készpénz, de sebaj, mert ki tud venni pénzt 
anélkül is, hogy az utcára lépne –– az étteremben van egy bankautomata. A 
férfi csak 40 ezer forintot hajlandó fizetni, erre a lányok elkezdenek kiabálni, 
és azzal fenyegetik, hogy hívják a rendôrséget. A férfi végül 60 ezer forintot 
fizet, de a kijáratnál még utána szól a biztonsági ôr: Mi a probléma?

„Ôrült árak” –– válaszolja a holland.

Az MTA állásfoglalása 
akácfaügyben

Vitathatatlan gazdasági jelentôsége mellett az akác a Kárpát-medence 
ôshonos élôvilágának, gazdag természeti örökségének egyik veszélyeztetôje, 
ám teljes kiirtása az országból a gazdasági haszna miatt nem kívánatos és a 
gyakorlatban nem is lehetséges –– fogalmaz a Magyar Tudományos Akadémia 
Ökológiai Kutatóközpontja, amely az elmúlt hetekben az akác megítélése körül 
kialakult vitához kapcsolódóan közölt állásfoglalást.

Mint az MTI-hez eljuttatott közleményben írják, az akácra vonatkozó 

Londonból szavaz 
a legtöbb külföldi magyar

Március 29-éig lehet jelentkezni a külképviseleti névjegyzékbe. Eddig 16 
298-an vetették fel magukat, és a Nemzeti Választási Iroda (NVI) március 15. 
adatai alapján majdnem minden negyedik jelentkezô Londonban szavazna.

London (3016) után a második legnépszerûbb város München (1682), a har-
madik Brüsszel (1137), a negyedik Bern (830), az ötödik Berlin (796).

Ötszáznál több magyar fog szavazni Hágában (613), Csíkszeredán (605), 
Párizsban (599), New Yorkben (531), Dublinban (516) és Bécsben (514).

Tíznél kevesebben, de akarnak szavazni magyarok Brazíliavárosból, Vilnius-
ból, Teheránból, Santiago de Chilébôl, Tiranából, Almatiból, Csungkingból, 
Nairobiból, Rigából, Eszékrôl, Tripoliból, Jekatyerinburgból, Bejrútl, Kassáról 
és Tuniszból is.

Mégis egyben marad 
a Munkácsy-trilógia?

Konkrét döntés még nincs, de több nyilatkozó szerint is sikerülhet Munká-
csy Mihály legdrágább magyar festménytrilógiájának egybetartása. Közis-
mert, hogy Munkácsy a Krisztus Pilátus elôtt címû képének letéti szerzôdése 
július 31-én jár le és a kanadai tulajdonos azt nem hosszabbítja meg. Így vagy 
megveszi a magyar állam, vagy visszaadja a kanadai múzeumnak.

Az eredetileg Lieb Mihály néven 1844-ben született festô –– aki az 1870-es 
évektôl Párizsban élt –– a Krisztus-trilógia, valamint többek között a Honfog-
lalás, Rôzsehordó nô, a Sztrájk, a Búsuló betyár, Mosónôk alkotójaként vált 
világhírûvé. Születésének kerek évfordulója alkalmából Békéscsaba egyébként 
emlékévet hirdetett, hiszen ott is élt a mûvész: április 27-ig látható az említett 
vándortárlat a város Munkácsy Mihály Múzeumában. Az évfordulóhoz illôen 
170 négyzetméteren 170 mûtárgyat tekinthet meg a közönség, köztük Pákh 
Imre gyûjteményébôl harminc

Az Emberi Erôforrások Minisztérium kultúráért felelôs államtitkárságáról 
kapott mostani válasz szerint, idézzük: „Évek óta közismert az a szándék, hogy 
a Munkácsy Mihály által alkotott Ecce Homo, Krisztus Pilátus elôtt és Golgota 
címû képeket együtt és folyamatosan Magyarországon kell bemutatni. E 
szándék valóra váltása érdekében az elmúlt évek során folyamatos volt –– és 
most is fennáll –– a kapcsolattartás a Krisztus Pilátus elôtt, illetve a Golgota 
címû kép tulajdonosaival…” Az Ecce Homo ugyanis a magyar államé, a Krisz-
tus Pilátus elôtt a kanadai Hamilton Galériáé, a legértékesebbnek tartott Gol-
gota festmény a híres mûgyûjtô, Pákh Imre birtokolja. Így két lehetôségre 
csupaszodott le a válasz: vagy megveszi a magyar állam, vagy visszaszállítja a 
most Debrecenben megtekinthetô festmény együttest. Lapunk megkérdezett 
egy neves kormányzat közeli lobbistát is, aki nem kívánta felfedni magát, de 
válaszában arra utalt, hogy a kép megvásárlás valóban foglalkoztatja a kor-
mánypárt legbensôbb köreit is.

Április 6-ig, a választásokig viszont kevés az esélye annak, hogy megállapodás 
szülessen –– egy ekkora, több milliárdos üzletben. A két kép (amely jelenleg 
nem a magyar állam tulajdonában van) biztosítási ára is meghaladja a 3,3 
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Gál újabb milliója
Sikeresen szerepelnek a magyar pa-

naszosok a strasbourgi Emberi Jogok 
Európai Bíróságán, minap például Gál 
György korruptôr, a Hunvald-ügy fô-
vádlottja örvendezhetett, miután a 
magyar állam ellen indított perében a 
törvényszék csaknem egymillió forin-
tot ítélt meg számára. Pontosabban: 
annyira azért mégsem lehetett elége-
dett, merthogy eredetileg harminc-
milliót szeretett volna levenni az ál-
lamról, de azt még a nagylelkû bíróság 
is sokallta… Gál felperes, aki Erzsébet-
város gazdasági vezetôjeként foszto-
gatott (366 millió forint) még a daliás 
MSZP–SZDSZ-években, az európai 
emberi jogi egyezmény több paragra-
fusának a megsértésével vádolta fogva 
tartóit. Fôképpen azzal, hogy túlságo-
san hosszú idôt kellett elôzetes letar-
tóztatásban töltenie, holott ô szíveseb-
ben vette volna, ha korábban elítélik. 
(Ez végül megtörtént: nyolc és fél évet 
kapott a türelmetlen gonosztevô.) A 
teljességhez tartozik: Gál lator már 
gyanúsítotti minôségében is kikelt a 
sivár cellaélet ellen. Az egykori sza-
baddemokrata pénzember az egyik 
tárgyalási napon azzal magyarázta 
„Nem emlékszem” kezdetû válaszát, 
hogy „Ingerszegény környezetben be-
szûkül a memória”. Megjegyzését állí-
tólag a hazai büntetés-végrehajtás 
színvonalának jobbításáért tette. Ko-
rábban Gál gonosztev  percimborája, 
Hunvald György, illetve a retróbol-
sevik Vajnai Attila is gyôztesként jött 
ki az állam ellen indított perébôl. Ta-
valy augusztusban pedig Hagyó Miklós 
aratott sikert a strasbourgi törvény-
széken. Utóbbi esetében azért kellett 
fizetnünk, mert a trehány börtönigaz-
gató állítólag penészes tömlöcben 
ôriztette a gombaérzékeny nokiás em-
bert, akiben így –– a bíróság szerint –– 
kereken öt és fél millió forintnyi 
egészségkárosodás keletkezett. A lator 
is ember.   

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

természetvédelmi problémák három 
pontban foglalhatók össze. Spontán 
terjedése veszélyezteti a természetes 
fafajú erdôket, valamint gyepterüle-
teket, köztük a kizárólag a Kárpát-me-
dencében elôforduló, hungarikum élô-
helyeket. A faj mind gyökérrôl, mind 
tuskóról kiválóan sarjad, magja mint-
egy ötven évig megôrzi a talajban csí-
rázóképességét, ezért ahol megtelepe-
dett, onnan gyakorlatilag kiirthatatlan.

Az akác nagymértékben átalakítja 
területén a termôhelyet, csökkenti az 
élôvilág változatosságát. Megnöveli a 
talaj nitrogéntartalmát, ami hosszú tá-
von a bomlási folyamatok növekedését, 
a szénmérleg megváltozását is ered-
ményezi. A levelének bomlása során 
felszabaduló anyagok megakadályoz-
zák a természetes erdei aljnövényzet 
kialakulását. Az akácállományok szer-
kezete a hasonló korú ôshonos fafajú 
erdôkénél egyszerûbb. A táplálékfor-
rást biztosító növények szegénysége és 
a faállomány egysíkúsága általában 
jelentôsen csökkenti az erdei állatvilág 
sokféleségét az ôshonos fafajú erdôk-
höz képest. Harmadik pontként emlé-
keztetnek arra, hogy az ezredfordulón 
végrehajtott és az ország természetes 
növényzeti örökségét feltáró MÉTA 
program felmérése kimutatta: meg-
döbbentô mértékû az akác spontán 
inváziós megjelenése a hazai termé-
szetes élôhelyeken. 



(Folytatás az 1. oldalról)
ElsŒ dolguk volt, hogy levegyék vál-

laikról a hordozhatatlan terheket: 
eltörölték a földesúri adókat, dézs-
mát, a robotot. A Nemzeti dalban 
nem mutatna jól az a szó, hogy rezsi-
csökkentés, de azt könnyû belátni, 
hogy éppen úgy, mint ma, az igazság-
talan és méltánytalan terhek csökken-
tése volt számukra az elsŒ és a 
legfontosabb feladat.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
A hŒsök életpéldájukkal, diadalaik-

kal és szenvedéstörténeteikkel meg-
mutatják, hogy kik voltunk, kik va-
gyunk, és azt is megmutatják, kikké 
lehetünk. Ôk értetik meg velünk, ho-
gyan lehetünk többek holnap, mint 
ma vagyunk. Csak Œk képesek rá, 
hogy egy kivételes, összesûrûsödött 
pillanatban megtestesítsék a nemzet 
szellemét. Ha rájuk gondolunk, meg-
értjük Márai sorait. Így írt: „A haza 
nemcsak föld és hegy, halott hŒsök, 
anyanyelv, Œseink csontjai a temetŒ-
ben, kenyér és táj, nem. A haza te 
vagy, szŒröstül-bŒröstül. Testi és lelki 
mivoltodban. Ô szült, Œ temet el, Œt 
éled és fejezed ki mind a nyomorult, 
nagyszerû, lángoló és unalmas pilla-
natokban, amelyeknek összessége 
életed alkotja. S életed a haza életé-
nek egy pillanata is.” 

Bizony, Barátaim, ez így van ma is. 
HŒseink adják ünnepeinket. Az ünne-
pek életünk magaslatai. Hegycsúcsok, 
ahonnét messzire láthatunk. Amikor 
hŒseinket ünnepeljük, felemelkedünk 
tetteik magaslatára, s ránézünk saját 
életünk távlataira. Ilyenkor erŒsek 
vagyunk, és magasan járunk. S éppen 
ilyenkor nem szabad elfelejtenünk, ez 
csak azért lehetséges, mert óriások 
vállán állunk. S ha ma, 166 év után 
felkapaszkodunk a márciusi magya-
rok vállára, megállunk és széttekin-
tünk, láthatjuk, egy új és nagyszerû-
nek ígérkezŒ korszak kapujában ál-
lunk. Ha belépünk, szabad és erŒs 
országgá válunk. Olyan országgá, 
amely komoly célokat tûz maga elé, 
és van ereje, hogy megvalósítsa Œket. 
Olyan országgá, amelyik saját lábán 

Orbán ünnepi beszéde
áll, rendezi adósságait, s csatlakozik 
a büszke és sikeres nemzetekhez. 
Olyan országgá, amely képes megállí-
tani a magyarság fogyását, s újra 
gyarapodásnak indítja azt. Olyan or-
szággá, amely nem hagyja, hogy foly-
ton kizsebeljék, amely nem engedi, 
hogy elvegyék tŒle, amiért megdolgo-
zott. Olyan országgá, amely minden-
kinek ad munkát, és amely minden 
polgárának lehetŒséget ad a boldogu-
ásra. Olyan országgá, ahol az élet, ha 
dolgos, kemény is, de méltó és igaz-
ságos, értelmes és boldoggá tesz.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Nem ajándékba kaptuk ezt a lehetŒ-

séget. Sokat és keményen dolgoztunk 
érte. Azért küzdöttünk, azért dolgoz-
tunk 2010 óta minden áldott nap. S 
nem volt hiábavaló. Mindent elvégez-
tünk, amit kellett, és amit lehetett. 
Néha úgy éreztem, még többet is. Az 
elmúlt években bebizonyítottuk a vi-
lágnak, hogy mi az erŒsek és a bátrak 
nemzete vagyunk. Mindenki láthatta: 
ha egységesek vagyunk, a magyar 
név megint szép lesz, méltó régi, 
nagy híréhez. Kiálltunk magunkért, 
és megvívtuk harcainkat. Olyan ellen-
felekkel, amelyek nagyobbnak és erŒ-
sebbnek tûntek: pénzvilág, birodalmi 
fŒvárosok, természeti csapások. Néha 
lehetetlennek tûnt, de aki nem próbál-
ja meg a lehetetlent, az a lehetségest 
sem éri el soha. Megmutattuk, hogy 
megvédjük a magyar családokat az 
uzsorától, a monopóliumoktól, a kar-
tellektŒl, a nemzetek fölé magasodni 
akaró birodalmi bürokratáktól. Meg-
mutattuk, hogy meg lehet védeni a 
munkahelyeket, és százezerszám tu-
dunk újakat teremteni. Megmutattuk, 
hogyan lehet felfeszíteni az adósság-
csapda ajtaját. Megmutattuk, hogy 
maradéktalanul meg lehet váltani fal-
vainkat és városainkat, és családok 
százezreit mentettük meg attól, hogy 
fedél és otthon nélkül maradjanak. 
Egymás után törtük le törhetetlennek 
gondolt lakatokat, szakítottunk szét 
téphetetlennek hitt láncokat, s kész-
tettük tiszteletre azokat, akik koráb-
ban semmibe se vettek bennünket. 

2014. március 27.4. oldal MAGYAR ÉLET

Nem szabad megfeledkeznünk 
azonban arról, hogy az idŒ és a törté-
nelem mélyén van még másik három 
is: Bocskai Istváné a XVII. század 
elején, Thököly Imréé, ugyanannak a 
századnak a vége felé és II Rákóczi 
Ferencé a XVIII. század elején. Ez 
azt jelenti, hogy az elmúlt 500 évben 
nekünk öt szabadságharcot kellett 
megvívnunk nemzeti függetlenségün-
kért és fennmaradásunkért. Ez az 
egyetemes emberi történelemnek 
párját ritkító teljesitménye.

A öt szabadságharc közül négyet a 
Habsburgok vezette Ausztria ellen 
kellett megvívnunk. a Habsburg ural-
kodóknak négyszáz évig az volt a fixa 
ideájuk, hogy nekik Magyarországot 
osztrák gyarmattá kell tenniük: el-
nyomni, kizsákmányolni és elnémete-
síteni. Lett belŒle négy szabaságharc: 
Bocskaié, Thökölyé, Rákóczié és 
Kossuthé. A két Bécsi Döntés (1938, 
1940) révén kiigazított magyar hatá-
rok megközelítŒen egybeestek akkor 
a nemzet határaival. E döntések ellen 
nem volt nemzetközi tiltakozás, min-
denki egyszerûen tudomásul vette, 
hiszen a döntés igazságos volt, és a 
dokumentumokat az érintett felek 

aláírták. ...
Sok hibája van magyarságunknak, 

de a szabadsághoz, függetlenséghez, 
önrendelkezéshez és a keresztény-
séghez való ragaszkodás vágyát  sza-
badságharcaink elvesztése ellenére 
soha senkinek eddig még nem sike-
rült teljesen kioltania a magyarok 
egymást követŒ nemzedékeibŒl. Ma 
sorsdöntŒ az, hogy a jelen nemzedék 
hûen kövesse ebben Œsapáik, nagy-
apáik és apáik nyomdokait. Ennek 
továbbhagyományozása jövendŒ ma-
gyar nemzedékeknek a záloga nemze-
tünk fennmaradásának. Ez minden 
magyar nemzedéknek ekölcsi paran-
csa. Ennek teljesítése nélkül nem ma-
radt volna meg nemzetünk, s bizo-
nyosan nem fog megmaradni. 

Ma ezt nem forradalmakban, nem 
csatamezŒkön kell kivívni, mint azt 
elŒttünk járt dicsŒbb nemzedékek 
tették, hanem Március 15-ödike szel-
lemét felidézve az április 6-i válasz-
táson!

Van remény egy szebb magyar jö-
vŒre – ha ezt hûségesen teljesitjük!

Edmonton, 2014 március 15.
Dr. Pungur József

(Rövidített idézet)

Egyesítjük a világban szétszórt nem-
zetünket. Húsz év vajúdás után végre 
van saját, nemzeti alkotmányunk. 
Nemzeti alkotmányunk úgy végzŒdik, 
ahogy a 12 pont kezdŒdik: „Legyen 
béke, szabadság és egyetértés.”

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Tisztelt ÜnneplŒk!
S ma itt van elŒttünk az újabb lehe-

tŒség. A világ gyorsan változik. Ami 
ma még lehetŒség, holnap már csak 
ábránd. Magunktól sem szégyen ta-
nulni. Az elmúlt négy évben azért tel-
jesítettünk jobban, mert egységesek 
voltunk. Mi vagyunk ma a legegysé-
gesebb ország Európában. Megértet-
tük, hogy két dolgot nem bocsát meg 
a történelem: a gyengeséget és a 
gyávaságot. Olyan idŒket élünk, ami-
kor a gyengéknek és gyáváknak nem 
osztanak lapot. A gyenge és gyáva 
nemzeteknek nincs jövŒjük. Külön-
külön, felaprítva, szétforgácsolva az 
emberek könnyen elgyengülnek, és 
inukba száll a bátorságuk, de az 
egység a tétováknak is bátorságot, a 
gyengéknek is erŒt ad. Az erŒsek 
egyesülnek, a gyengék széthullanak. 
Minden nemzet a saját érdekét hajtja, 
a saját életét éli, a saját jövŒjét építi. 
Tartsuk észben: rajtunk, magyarokon 
kívül senki sem akarja, hogy nekünk 
erŒs és sikeres országunk legyen. Azt 
is tudjuk, hogy a folytatáshoz erŒ 
kell. Az erŒhöz pedig egység. Ma az 
egység neve pedig április 6.

Éljen a magyar szabadság! Éljen a 
haza!

Március 15 - Szabadságharcaink tanulságai

A szabadság egy
és oszthatatlan
Semjén Zsolt Kézdivásárhelyen, 

Tôkés László Nagyváradon mondta 
el ünnepi beszédét. Németh Zsolt 
külügyi államtitkár Sepsiszentgyörgy-
ön járt.

Huszár hagyományŒrzŒk élén, lóhá-
ton érkezett Semjén Zsolt miniszterel-
nök-helyettes szombaton Kézdivá-
sárhely fŒterére, az 1848–49-es forra-
dalom és szabadságharc kitörésének 
166. évfordulóját ünneplŒ felsŒ-há-
romszékiek közé. A kereszténydemok-
rata politikus beszédében azt hangsú-
lyozta, a magyarság autonómiaigénye 
nem irányul senki ellen, az önrendel-
kezés az Európai Unióban másutt 
megszokott, természetes valóság.

A magyar kormány tagja mellett 
Tamás Sándor, Kovászna Megye 
Tanácsának elnöke is lóháton vonult 
körbe a téren, ahol hatalmas tömeg, 
sokezer ember követi figyelemmel a 
magyarországi és székelyföldi ha-
gyományŒrzŒ lovas csapatok, vala-
mint a környékbeli falvak szekeres 
felvonulását.

A fŒtéren, a forradalom legendás 
ágyúöntŒ tüzértisztjének, a kétszáz 
éve született Gábor Áronnak a szobra 
körül összesereglett, a szervezŒk sze-
rint több mint tízezresre becsült tö-
meg elŒtt mondott beszédében Sem-
jén Zsolt az ünnep és az összetarto-
zás jelentŒségét hangsúlyozta. „Egy 
létszámában kis nép számára akkor 
van megmaradás, ha minden egyes 
magyarban benne él az egész magyar 
történelem, az egész magyar kultúra. 
Ebben segít minket korabeli ruha, az 
ünnep, a felvonulás, a zászló, ez teszi 
megélhetŒvé, hogy Œseink nagyszerû 
dolgokat cselekedtek, és büszkeséggel 
tölt el, hogy magyarok lehetünk” – 
fogalmazott a miniszterelnök-he-

lyettes.
„Nem hagyjuk magunkat”
Kijelentette: a szabadságharc idején 

Gábor Áron öntödéjében ágyúvá lett 
székely harangok ma is szólnak a 
magyarság szívében. „Azt üzeni ez a 
harangzúgás, hogy nem hagyjuk ma-
gunkat, mert ami másnak jár, nekünk 
is jár. Barátaim, az Európai Unióban 
az önrendelkezés, az autonómia ter-
mészetes, megszokott, bevett valóság. 
Ha másnak lehet, nekünk is lehet, 
mert nem vagyunk alábbvalóak 
egyetlen más nemzetnél sem” – han-
goztatta Semjén. Rámutatott, a ma-
gyarság nem fogadhatja el, hogy má-
sodosztálybeli nép. „Amikor mi ön-
rendelkezésrŒl beszélünk, nem irá-
nyul senki ellen. Amit mi kérünk, az 
nem valamilyen székely specialitás, 
valamilyen soha nem látott, soha nem 
hallott, túlzó követelés, hanem az, ami 
másoknak természetes napi valóság 
az EU-ban.”

A miniszterelnök-helyettes beszé-
de végén történelmi tavasznak ne-
vezte az ideit, április hatodikát pe-
dig az egyetemes magyarság ünne-
pének, mivel idén az állampolgárság 
kiterjesztése lehetŒvé teszi, hogy 
minden magyar kifejezze politikai 
akaratát. Rámutatott: a világ ma-
gyarsága a közjog kötelékében egye-
sülve száz év óta elŒször választhat 
olyan Országgyûlést, amelyben min-
den magyar politikai akarata meg-
testesül. „Szeretett honfitársaim, 
félszavakból értjük egymást: önök 
mindenben számíthatnak ránk, és 
mi is számítunk önökre. Isten áldja 
Erdélyt, Isten áldja Székelyföldet, 
Isten áldja Kézdivásárhelyt!” – zár-
ta beszédét Semjén Zsolt.

Szabadságharc mellett
igazságharc

Tôkés László szerint az erdélyi-
partiumi magyarság mostani szabad-
ságharca az autonómiaharc. Az Er-
élyi Magyar Nemzeti Tanács (EMNT) 
elnöke Nagyváradon, Szacsvay Imre 
szobránál mondott beszédet a nemzeti 
ünnepen. TŒkés megemlítette, a 2014-
es évet a partiumi autonómia évévé 

nyilvánította az EMNT, de nem sza-
bad megelégedni csak a Székelyföld 
vagy csak a Partium autonómiájával, 
Erdély autonómiájáért is síkra kell 
szállni. Arra utalván, hogy Románia 
jelenlegi himnusza is PetŒfi Nemzeti 
dalából ihletŒdött, kijelentette: a 
szabadság egy és oszthatatlan, és egy 
elnyomó nép soha nem lehet szabad. 

TŒkés László úgy véli, a jelenkori 
szabadság kivívásához a szabadság-
harc mellett igazságharcra is szükség 
van.

Számíthatnak Magyaror-
szágra az autonómiáért
küzdô székelyek

Németh Zsolt, a Külügyminiszté-
rium parlamenti államtitkára sepsi-
szentgyörgyi március 15-i ünnepsé-
gen elmondott beszédében felidézte: 
a forradalom megvalósította a ma-
gyarság nemzeti önrendelkezését a 
birodalmon belül, megvalósította a 
magyar autonómiát. 

„Az autonómia az nem elszakadás. 
Elmondjuk huszadszor is, századszor 
is, az autonómia nem elszakadás. (...) 

Szeretnék határozott és világos len-
ni: számíthattok ebben a küzdelemben 
Magyarország támogatására” – han-
goztatta a külügyi államtitkár a Sepsi-
szentgyörgy fŒterén ünneplŒ, magyar 
és székely zászlókat lobogtató tömeg-
hez intézve szavait. Rámutatott: 104 
év után elŒször az erdélyiek újból 
képviselŒket küldhetnek a magyar 
parlamentbe, részt vehetnek a nem-
zet sorsáról való döntésben.

A székelyek legendás ágyúöntŒ 
tüzértisztje, a kétszáz éve született, a 
szabadságharcban hŒsi halált halt 
Gábor Áron tiszteletére idén emlék-
évet szerveznek Háromszéken. En-
nek nyitányaként szombaton a külü-
gyi államtitkár felavatta a Kovászna 
megyei tanács által állíttatott, óriás 
méretû Gábor Áron képregénykör-
képet, amelyet Damokos Csaba kép-
zŒmûvész alkotott. A szervezŒk becs-
lése szerint idén csaknem húszezer 
ember gyûlt össze szombaton Sepsi-
szentgyörgy fŒterén a magyar nem-
zeti ünnepen.

Koszorúzást tartottak Bem József szobránál a március 15-i nemzeti 
ünnepen, szombat délután Budapesten. A Civil Összefogás Fórum (CÖF) 
és a vele szövetséges Gazeta Polska Klubok szervezte ünnepségén több 
mint kétszázan, többségében lengyelek vettek részt. Csizmadia László, a 
CÖF alapítója, a Civil Összefogás Közhasznú Alapítvány (CÖKA) elnöke a 
megjelenteket köszöntve azt mondta: az esŒ és a vihar ellenére fejet 
hajtanak Bem József, Dembinszky Henrik és a 2600 vörössipkás lengyel 
légiós elŒtt.

A szobornál koszorút helyezett el Tarlós István fŒpolgármester, a 
kormány nevében Varga Mihály nemzetgazdasági miniszter, Tomasz 
Sakiewicz, a Gazeta Polska fŒszerkesztŒje, Ryszard Kapuscinski, a 
Gazeta Polska 350 klub vezetŒje, Sutarski Konrád, a Lengyel Kulturális 
Intézet igazgatója, valamint Stefka István, a Magyar Hírlap fŒszerkesz-
tŒje. A koszorúzást követŒen a megemlékezŒk elénekelték a lengyel és a 
magyar, végül pedig a székely himnuszt.

A viharos, esŒs idŒ miatt az elŒre tervezett ünnepi beszédek nem 
hangzottak el.
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Alkotmányozás
ausztráliai körettel

ElŒzŒ számunkban ismertettük az 
otthoni elŒkészületeket az új alkot-
mány koncepcióját illetŒen. Most is-
mertetem, hogy az elmúlt évtizedek-
ben ehhez milyen elgondolásokkal és 
gyakorlati lépesekkel járultunk házzá 
innen Ausztráliából. Alkotmányozó 
elgondolásaink tudatosítására, a Szent 
Korona Társaság alapítási szándéka 
szerint, pályázatot hirdettünk meg ma-
gyarországi fiatalok számára a Szent 
Korona-tan népszerûsítésére. Ennek 
lebonyolítására a magyarországi Ma-
gyar Szent Korona Társaságot kértük 
fel. A felkínált $1200-t számos egye-
temi hallgató pályázta meg. Az elsŒ 
díjat a III. éves történelem-levéltár 
szakos egyetemi hallgató, Koltai And-
rás: „A Szent Korona-eszme” címû 
pályamûve nyerte el.

1993-ban jelent meg Sydneyben Dr. 
Török Béla: A magyar közjog múlt-
ja és jövŒje címû, a Szent Korona 
jogállását visszakövetelŒ tanulmánya.

Ugyanebben az évben adta közre 
Csapó Endre nagy horderejû Egy a 
Nemzet! címû tanulmányát, ami ké-
sŒbb mozgalommá is vált. Ebben nem 
kevesebbet ajánlott, minthogy az or-
szághatárokkal kitagadott és megta-
gadott határon túli magyarságot al-
kotmányosan és törvénnyel szabá-
lyozottan a magyar nemzet tagjának, 
a Szent Korona népévé nyilvánítsák: 
„Azt akarjuk elérni, hogy hozzon a 
magyar országgyûlés olyan törvé-
nyeket, amik törvényes és jogi kere-
tet adnak az egész magyar nemzetnek 
az államhatároktól függetlenül!” A 
két tanulmány többezer példányban 
került terjesztésre Magyarországon, 
fŒként államjogászok, politikusok, 
képviselŒk és akadémikusok olvas-
hatták.

Az ausztrálai Magyar Szent Korona 
Társaság a Szent Koronát, és a Szent 
Korona-tant népszerûsítŒ könyvek 
magyarországi megjelentetésének 
anyagi elŒsegítését is vállalta. Ennek 
a vállalásnak elsŒ termékeként az 
ausztráliai elŒadó körútjára 1995. no-
vemberében érkezŒ Kocsis István 
bemutatta az ausztráliai Magyar 
Szent Korona Társaság által támoga-
tott, a Püski Kiadó által megjelente-
tett: „A Szent Korona Tana” címû 300 
oldalas könyvét. Ennek lényeges 
tétele – Deák Ferenc mondásából ki-
indulva –, hogy: „Törvénysértés jogot 
nem alapít!” – vagyis, amikor meg-
szûnt Magyarországon a jogfolyto-
nosság, azt törvénysértéssel követték 
el. A magyar nemzet törvényes kép-
viselŒi a Szent Koronát sosem tagad-
ták meg, a Szent Korona-tant sem 
vonta vissza soha alkotmányosan ösz-
szeült magyar országgyûlés. Ezek sze-
rint a magyar nemzet sohasem ta-
gadta meg a Szent Korona által létre-
jött évszázados jogfejlŒdést, így Ma-
gyarország még ma is a Szent Korona 
országa, és az egész magyar nemzet, 
a Szent Korona népe. Ezt a tételt 
tevékenységünk alapjául elfogadtuk, 
és hirdettük, hogy az erŒszakkal ki-
iktatott évszázados alkotmányt helyre 
kell állítani.

1997-ben Dr. Zétényi Zsolt kapott 
felkérést szakszerû kézikönyv meg-
írására a Szent Korona Társaságtól. 
A 300 oldalas könyv megjelenéséhez 
szükséges anyagi támogatás lehetŒvé 
tette „A Szentkorona-eszme mai ér-
telme” címû könyv megjelentetését a 
Püski Kiadónál. Nemeskürty István 
írta hozzá az elŒszót, kiemelve a 
szerzŒ felkészültségét és tudományos 
tárgyilagosságát. A könyv szerzŒje 

A „Magyar Történeti Alkotmány” az 
ünnepi bemutató alkalmával az Or-
szágház könyvtárába került, és Kele-
men András, Lezsák Sándor és 
Makovecz Imre mutatta be a Parla-
ment Gobelin Termében. A kötet 
második, bŒvített kiadását Zétényi 
Zsolt jelentŒs mértékben növelte az 
erdélyi törvényekkel. Ezáltal a könyv 
terjedelme mintegy 240 oldallal 
bŒvült.

A Szent Korona Társaság Ausztrá-
lia-szerte népszerû volt, 15 évi fenn-
állása alatt nagy érdeklŒdés keltve – 
gyakori mûsoros elŒadásaival és az 
Ausztrália-szerte olvasott Magyar 
Élet hetilapban megjelent közlemé-
nyeivel –, a legismertebb és legné-
pesebb egyesületté vált, és az auszt-
ráliai magyarság világnézetének ki-
alakítójaként töltötte be magára vál-
lalt hivatását. Ez volt az a keret 
amelynek tevékenységében benne 
mûködött az ausztráliai nemzeti 
emigráció azzal az akarattal és áldo-
zatkészséggel, amivel hozzájárult 
ahhoz a magyarországi rendszervál-
toztatási folyamathoz, ami 1989-ben 
indult el, és húsz éven át bukdácsolt 
kemény ellenállással szemben. Fenn-
állása alatt a fent említett két pályá-
zatra és a négy könyv megjelenteté-
sének támogatására több mint 20 
ezer ausztrál dollárt fordított a társa-
ság, amit szorgalmasan végzett társa-
dalmi munkával járó rendezvények 
látogatóinak belépŒdíjaiból, és a tag-
díjakból fedeztek. A társaság mûkö-
dését a Debreczeny házaspár Ádám 
és Zsuzsanna tette lehetŒvé, amiért 
hálás köszönettel tartozunk mindket-
tŒjüknek.

Határozati javaslat az
Országgyûlés számára

A NSW-i Magyar Szövetség 2011. 
március 6-i ülésén a következŒ hatá-
rozatokat fogadta el és hozta az Or-
szággyûlés tudomására:

1. Javasoljuk az örökérvényû törté-
neti alkotmány szerepének visszaál-
lítását a magyar jogrendszerbe a mai 
idŒk követelményeinek megfelelŒen. 
A Szent Korona jelképezte évszáza-
dokon keresztül a magyar állam fŒ-
hatalmát, és ez a sajátos és Œsi ma-
gyar államfogalom ma is a nemzet 
összetartó eleme lenne a határok nél-
küli nemzet országában. A köztársasá-
gi magyar országgyûlés is kimond-
hatná: Magyarország állami fŒhatal-
mának jelképe és forrása a Szent 
Korona. Egyetértünk Egyed István 
alkotmányjogász 1939-ben kimondott 
véleményével: „A történeti alkotmány 
nemzetét hagyományos szellem hatja 
át. Ez a hagyományos szellem ra-
gaszkodást diktál az Œsi intézmé-
nyekhez, és elŒírja a reformok be-
kapcsolását a történeti fejlŒdésbe. A 
történeti alkotmányt csak tovább 
lehet építeni, de sohasem szabad le-
rombolni. Lerombolni annyi lenne, 
mint megtagadni dicsŒ múltunkat, és 
gyökértelen új életet kezdeni.”

2. Javasoljuk a kétkamarás Ország-
gyûlést, amelyben a második kamara 
nem pártok szervezete lesz, hanem az 
erkölcs, a tudomány, a társadalmi és 
érdekképviseleti szövetkezések kép-
viselete, az ország határain túli ma-
gyar és azon belüli egyéb kisebbsé-
gek képviselete.

3. Javasoljuk minden magyar állam-

mindazon kérdéssel foglalkozik, ami-
nek feldolgozására felkérést kapott: 
mit jelenthet a Szent Korona a mai 
ember számára, mit kezdhet a mai 
közjog a Szent Koronával, hozhat-e 
megoldást a felújított Szentkorona-
tan a trianoni leszakítás ellenében, 
vagyis; alkalmas-e a nemzet fogalmá-
nak közjogi meghatározásával helyre-
állítani azt a történelmi jogviszonyt, 
ami a Szent Korona országainak min-
den tagját évszázadokon át összefog-
ta? Pontosan megfogalmazva: lehet-e 
intézményesen közünk egymáshoz a 
határok ellenére? Ugyanis ez fogal-
mazódott meg az Ausztráliai Szent 
Korona Társaság jelszavában, amikor 
kimondta, hogy: „Egy a nemzet!”

1999. február 15-i kelettel Memoran-
dumot küldött a Szent Korona Társa-
ság a millenniumi kormánybiztoshoz, 
Nemeskürty Istvánhoz, amiben há-
rom kívánságot fogalmazott meg:

1. Meg kell találni a Szent Korona 
méltó helyét, hogy megszûnjön mú-
zeumi tárgykénti Œrzése. (Még annak 
az évnek karácsonyára az Ország-
gyûlés elfogadta a Szent István állam-
alapításának emlékérŒl és a Szent 
Koronáról szóló 2000. évi I. törvényt. 
2000. január 1-jén a Szent Koronát a 
hatalom jelvényeivel együtt, ünnepé-
lyesen átvitték a Parlament kupola-
csarnokába.)

2. Vissza kell állítani a Szent Korona 
közjogi szerepét, és a KoronaŒrség 
intézményét.

3. Érvényesíteni kell a jogfolytonos-
ság elvét.

Memorandum az
Országgyûlés tagjaihoz

1999. október 1-én a Szent Korona 
Társaság Memorandumot intézett a 
Magyar Országgyûlés nemzeti érzésû 
képviselŒihez a Szent Koronáról szóló 
törvényjavaslat tárgyában.

Csapó Endre és a társaság elnöke, 
Debreczeny Ádám, aláírásával fém-
jelzett memorandumban olvashatók a 
következŒk: „A keresztényi magyar 
királyság megalapításának ezredik 
évfordulója megfelelŒ alkalom Ma-
gyarország megtört közjogi szerkeze-
tének helyreállítására. A háborút kö-
vetŒen az ország szuverenitásának el-
vesztésével elszenvedett közjogi szerv-
átültetés károsabb részeinek a rend-
szerváltozás óta folyamatos kicseré-
lésével közjogi rendünk már élhetŒbb 
állapotban van, de az immár vissza-
nyert szuverenitás állapotában nem 
indokolt tovább halogatni a visszakap-
csolódást a történelmi magyar köz-
jogi rend folyamatába, a kor igénye-
inek megfelelŒ módosításokkal.”  A 
memorandum idézi és javasolja a Dr. 
Zétényi Zsolt könyvében megfogal-
mazott ajánlások elfogadását:

„1. A Magyar Köztársaság Magyar-
ország Szent Koronájának állama. 
Minden lehetséges és megengedett 
eszközzel képviseli, védi és oltal-
mazza a magyar nemzet tagjainak 
érdekeit.

2. A Magyar Köztársaság a nem-
zetközi jog szabályait tiszteletben 
tartva új szabályok elfogadását kez-
deményezve és támogatva, mindent 
elkövet a hazai és a határain túlra 
szakított magyarság jogainak, érde-
keinek és létfeltételeinek megóvása 
érdekében.

3. A Magyar Köztársaság joga és 
kötelessége, nemzetközi tevékenysé-

gének alapvetŒ, másnak alá nem ren-
delhetŒ célja a történelmi magyar 
államtól elszakított területeken Œsho-
nos magyar nemzetrészek jogainak 
védelme és képviselete.”

2000-ben, a millennium évében a 
Szent Korona Társaság ismét pályá-
zatot hirdetett a magyarországi egye-
temek jogi karain tanuló egyetemis-
táknak „A Szent Korona-eszme idŒ-
szerûsége” címmel. A beérkezett 
munkák nagy többségét a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem hallgatói 
készítették el. Hét díjat Œk nyertek el, 
míg egyet az Eötvös Lóránt Tudo-
mány Egyetem, egyet pedig a Mis-
kolci Egytem Állam- és Jogtudományi 
Karának hallgatója kapott.

2004-ben jelent meg ugyancsak az 
Ausztráliai Magyar Szent Korona 
Társaság támogatásával, a Szent Ist-
ván Társulat kiadásában, Tóth Zol-
tán József szerkesztésében: „A Szent 
Korona-eszme idŒszerûsége” címû 
528 oldalas kötet. EbbŒl 170 oldalt 
foglalnak el az egyetemisták díjazott 
pályamûvei. A könyv gerincében a 
Szent Korona-eszme népszerûsítésé-
ben kiemelkedŒ munkát végzŒ kiváló 
szerzŒk – Kocsis István, Tóth Zol-
tán József, Zétényi Zsolt – tanulmá-
nyai olvashatók. Az Utószó szerzŒje, 
Csapó Endre így adja meg az auszt-
ráliai magyar nemzeti emigráció 
álláspontját: „Az Ausztráliai Magyar 
Szent Korona Társaságot azért hoztuk 
létre, hogy segítsük az általunk meg-
Œrzött eszme újjászületését a Kárpát-
medencében.  Azt kívánjuk, hogy a 
Szent Korona foglalja el újra történel-
mi szerepét mint a hatalom legfŒbb 
forrása, a jog alapja, az ország gaz-
dája, az egész magyarságot összetartó 
erŒ, ami jogot és kötelességet ad, 
igazságot szolgáltat, véd, és honvé-
delemre kötelez, ami fölötte áll min-
den hatalomnak, mert a Szent Korona 
maga a magyar nemzet, a nép összes-
ségében újjászületŒ hatalom.”

A Történeti Alkotmány, 
Magyarország ôsi 

alkotmánya
2009-ben jelent meg Zétényi Zsolt 

szerkesztésében és bevezetŒ tanul-
mányával „A Történeti Alkotmány, 
Magyarország Œsi alkotmánya” címû 
1136 oldalas hézagpótló mû elsŒ 
kiadása, ami tudományos és népszerû 
szinten dolgozta fel az ország alkot-
mányát alkotó sarkalatos törvények 
szövegét… a VérszerzŒdéstŒl 1944-ig. 
Kiadta a Magyarországért Kulturális 
Egyesület. Állami támogatást nem 
kapott, de az Ausztráliai Magyar 
Szent Korona Társaság jelentŒs ösz-
szeggel járult a megjelentetés költsé-
géhez. „Célunk nem alkotmánytörté-
neti tanulmány írása, hanem magá-
nak a sokévszázados alkotmánynak a 
legfontosabb alkotmányos tételekben 
való megmutatása, tudva hogy az al-
kotmányjog a végrehajtás szervezeti 
ill. alkalmazási szabályait is magába 
foglalja” – írja a könyv szerkesztŒje. 
Ezáltal kézzelfoghatóvá, átláthatóvá 
válik az a jogrend, amely a Szent Ko-
rona-tan alapján minden történelmi 
idŒben biztosítani tudta az ország 
megmaradását, gondoskodott az or-
szág jogfolytonos, szerves mûködésé-
rŒl. Ma is meghatározhatná alkot-
mányosságunkat, ha a nemzet megfe-
lelŒ egységben kiállna az Œsi magyar 
rendért!

polgár számára, bárhol is éljen, a sza-
vazati jog megadását. 

4. Javasoljuk az ország nevének 
hivatalosan használt gyakorlatában a 
„Magyarország” nevet alkalmazni, 
nem a Magyar Köztársaság nevet. 

A fentiekbŒl kitûnik, hogy az auszt-
ráliai magyar nemzeti emigráció a 
magyar alkotmányozás mellé letette 
névjegyét. Reménykedünk, hogy a 
következŒ hetekben a Magyar Or-
szággyûlés tagjai is mellé rakják a 
sajátjukat, és megszületik egy olyan 
alkotmányos rend, amely megállja 
helyét az elkövetkezendŒ évszázadok-
ban. 

Idáig tart vázlatos összegzésem az 
ausztráliai alkotmányozási folyama-
tokról. Hasonló véleményen van az 
amerikai emigráció is. 

Amerikai magyarok
az alkotmánytervezetrôl
Szájer József  EP-képviselŒ és Csák 

János, Magyarország londoni nagy-
követe, az alkotmány-elŒkészítŒ bi-
zottság tagjai, 2011 március közepén 
a washintoni Heritage Foundationban 
ismertették az új magyar alkotmány 
tervezetét. Hozzászóltak az alkotmány-
tervezethez: Lipták Béla, Ludányi 
András, Gaál Ildikó, Koszorús Fe-
renc, Pellionisz András és Tóth 
Gergely. Az amerikai magyarokat 
sem hagyta hidegen az új alkotmány-
tervezet, annál is inkább, mert a ket-
tŒs állampolgárság könnyített eljárás-
sal való megszerzésétŒl azt várják, 
hogy véleményük, javaslataik számí-
tanak Magyarországon. Figyelmük a 
tervezet több pontjára kiterjedt, de 
nem véletlen, hogy legtöbbüket az 
Œket érintŒ szavazati és képviseleti 
jog kérdése foglalkoztatta. 

A fiatal amerikai-magyar nemzedék 
nevében Tóth Gergely, a Berkeley 
Egyetem oktatója adott hangot véle-
ményének: – Az alkotmányozás va-
lóban történelmi lehetŒség, az idŒzí-
tése pedig „most vagy soha”, hiszen 
ki tudja, mikor jön ismét létre ilyen 
méretû egysége a hasonlóan gondol-
kozóknak és szavazóknak. A régi, 
sztálinista alkotmányt sokan, elsŒsor-
ban a szocialista rendszer haszonélve-
zŒi, szívesen megtartanák úgy, ahogy 
van, mivel nem nyújt kellŒ védelmet 
a magyarság anyagi és szellemi 
javainak. E védelem elhanyagolása 
végzetes következményekkel járhat, 
amit jól példáz az elmúlt nyolc év is. 
Természetesen a minél szélesebb 
párbeszéd érdekében a lehetŒ legtöbb 
embert kell megszólítani. Sajnos az 
ellenzék pusztán politikai-elvi alapon 
nem vesz részt a folyamatban (a 
Jobbik kivételével, mely „részben” 
részt vesz), ami már magában a de-
mokrácia megcsúfolása, hiszen egy 
demokratikus rendszerben mindenki 
elmondhatja a véleményét. Ez különö-
sen érvényes akkor, ha valaki politi-
kusnak tartja magát, s a politika szó 
eredeti jelentésében „a köz ügyeivel 
való foglalkozás”, – ami egyébként 
minden állampolgárnak kötelessége 
kellene hogy legyen, nemcsak a meg-
választott képviselŒké.  Megadnám a 
világon élŒ minden magyar állampol-
gárnak a szavazati jogot – persze úgy, 
hogy a szavazat leadásához ne kelljen 
ezer kilométereket utazni –, s hogy 
aztán élnek-e vele, az más kérdés. Ne 
feledjük, hogy Magyarország sorsát 
aktívan követŒk közül rengetegen 
politikai okokból hagyták el hazáju-
kat, nem csupán gazdasági szempon-
tok miatt távoztak, egy könnyebb élet 
reményében – mondta Tóth Gergely. 
(Balla Eszter – itthon@hetivalasz.hu)  

(Folytatjuk)

Betekintés az ausztráliai magyarok nemzetegyesítô törekvésébe
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Az 1848–1849-es forradalom és sza-

badságharc emlékére a bánsági Ma-
gyarcsernyén felavatták Petôfi Sán-
dor mellszobrát a róla elnevezett ál-
talános iskola udvarában.

Az ünnepélyes szoboravatón Pásztor 
István, a Vajdasági Magyar Szövetség 
elnöke emlékeztetett arra az útra, 
amelyet a magyarság a szabadságharc 
óta eltelt 166 évben bejárt. Az 1848-as 
eseményekre való emlékezés mindig 
közelebb hozza egymáshoz a magyar-
ságot –– hangsúlyozta Pásztor, hozzá-
téve: nemcsak Petôfire, a márciusi 
ifjakra vagy az áldozatokra kell em-
lékezni, hanem arra az eszmére is, 
amelyet a 12 pont fogalmazott meg.

Ez az eszme képezte az alapját az 
1867-es kiegyezésnek, az elsô világ-
háborúig terjedô fellendülésnek és 
annak a kitartásnak is, amely a tria-
noni békeszerzôdés után 90 évvel a 
vajdasági magyarságot még mindig a 
szülôföldjén tartja –– magyarázta 
Pásztor.

Elmondta azt is, hogy a most átadott 
emlékmû eredetileg az 1970-es évek-
ben készült szabadkai megrendelésre, 
de végül nem állították fel, így a ké-
szítôk azt most a bánsági településnek 
ajándékozták.

A magyarcsernyei emlékmû az ötö-
dik Petôfi-szobor a Vajdaságban. 
Bácskertesen, Muzslyán, Kanizsamo-
nostoron és Óbecsén is állítottak már 
hasonlót a magyar költô és szabad-
ságharcos tiszteletére.

* * *
A Bundesbank aranytartalékának 

csak egy kis részét tartja odahaza, de 
egy múlt év elején hozott döntés 
szerint hat év alatt a teljes nemesfém-
tartalék közel a fele Németországba 
kerül. A Bundesbank tavaly 1,1 
milliárd euró értékben 37 tonna 
aranyat szállíttatott Németországba 
New Yorkból és Párizsból. A szállítási 
költség mintegy 600 ezer euró (kb. 190 
millió forint) volt, írta az MTI.

A Bundesbank tervei szerint 2020-ra 
összesen 674 tonna német tulajdonú 

aranyat szállítanak Németországba 
külföldrôl, azaz hat év múlva a német 
aranytartalék csaknem a felét tárolják 
majd. A teljes német aranytartalék 
mintegy 3,4 ezer tonna, ami a második 
legnagyobb a világon az Egyesült Ál-
lamoké után.

Legutóbb 2012-ben látott napvilágot 
hivatalos kimutatás arról, hogy a Bun-
desbank hol tárolja aranytartalékát, 
amelynek az akkori együttes értéke 
elérte a 150 milliárd eurót. A 2012. évi 
kimutatás szerint a teljes német 
aranytartalék 45 százalékát (1536 
tonna) az amerikai jegybank szerepét 
betöltô Fed trezorjaiban, 13 százalékát 
(450 tonna) a Bank of England (BoE), 
további 11 százalékát (374 tonna) a 
francia központi bank széfjeiben tá-
rolták.

Ekkor a teljes német aranytartalék 
31 százaléka (1036 tonna) volt a Bun-
desbank frankfurti titkos tárlóiban. 
Németország 1951-ben kezdte létre-
hozni aranytartalékát. A hidegháborús 
idôkben New Yorkban, Londonban és 
Párizsban lehetett beszerezni az ara-
nyat, ahonnan Németország nem is 
szállította el, ott tároltatta a geopoli-
tikai bizonytalanságok miatt. A világ 
legnagyobb aranykészletével, 8133 
tonnával az Egyesült Államok rendel-
kezik az Arany Világtanács (WGC) 
február végén közölt adata szerint.

A jegybankok aranytartalékainak az 
alakulása iránti figyelem azóta nôtt 
meg, hogy a központi bankok 2010-ben 
nettó aranyvásárlókká váltak, miután 
csaknem két évtizeden át nettó eladók 
voltak. A jegybankok aranyvásárlásai 
vagy éppen eladásai jelentôsen befo-
lyásolják a nemesfém világpiaci árát. 
Tavaly áprilisban arra a hírre, hogy a 
komoly pénzügyi válságban lévô Cip-
rus eladja kevesebb mint 15 tonna 
aranytartalékát, a nemesfém ára 30 
éve nem látott eséssel reagált.

* * *
Várhatóan nem fejezôdik be 2016-nál 

hamarabb a két éve leégett kraszna-
horkai vár felújítása –– írt az Új Szó 

címû szlovákiai magyar nyelvû napi-
lap a szlovák kulturális tárca aktuális 
ütemtervére hivatkozva.

A nemzeti örökség részét képezô vár 
felújítási munkálatai az eredeti ter-
veknél jóval lassabban haladnak, ta-
valy ilyenkor a mûemléket kezelô 
Szlovák Nemzeti Múzeum (SNM) idén 
tavaszra feltételezte az épület egy 
részének átadását.

A munkálatok elôrehaladását elôször 
a felújításra kiírt pályázat körüli bo-
nyodalmak késleltették, most viszont 
az illetékesek a felújítás során alkal-
mazott mûszaki megoldások igényes-
ségével indokolják a késést.Jelenleg 
úgy tûnik, hogy az átadás leghamarabb 
négy évvel a tûzvész után lesz ese-
dékes. A felújítás elsô szakasza, amely 
a megsérült falrészek helyreállítását 
és a tartószerkezet elkészítését fog-
lalja magába, az aktuális tervek sze-
rint idén május végére fejezôdik be.A 
krasznahorkai váron a felújítás részét 
képezô kômûvesmunkák egy részét a 
tél folyamán nem folytatták –– számolt 
be a pozsonyi lap, hozzátéve: a szü-
netnek az volt az oka, hogy a mûem-
lékvédelmi hivatal szakértôi által a 
falazáshoz elôírt kötôanyag nem hasz-
nálható, ha a hômérséklet 5 Celsius 
fok alá süllyed.A munkálatok lassú 
elôrehaladását már a várat fenntartó 
szlovák kulturális tárca is bírálta. A 
helyzetre jellemzô, hogy a felújítás 
második szakaszára csak idén febru-
árban írták ki a közbeszerzési pályá-
zatot. A felújításra eddig 1,17 millió 
eurót költöttek, ezt abból a 2 millió 
eurós keretbôl fedezték, amelyet a 
mûemléket ért tûzkár miatt a biztosí-
tótársaság fizetett.A 13. századi vár-
ban 2012. március 10-én két tizenéves 
dohányzó gyerek figyelmetlensége 
okozott tüzet. A tûz következtében a 
vár teljes tetôszerkezete leégett, meg-
sérült a várfal egy része és számos 
mûkincs is elpusztult.Bár a mûtárgyak 
90 százalékát sikerült megmenteni, a 
kár így is 8 millió euróra (2,5 milliárd 
forint) tehetô. Ebbôl 7 millió euróra 

Bissau-Guinea
Tudomásunk szerint ez a kis nyugat-

afrikai állam sohasem szerepelt a ma-
gyar történelemben. Ennek vetett vé-
get Simon Gábor a „haladó” szoci, az 
MSZP volt elnökhelyettese. Így hát 
mutassuk be ezt a szerencsétlennek 
mondható trópusi államot. Bissau--a 
világ legszegényebb országai közé 
sorolható, a 211. helyen áll, az egy fôre 
esô GDP mindössze 1200 dollár. Már 
az ország történelmét is csak szomorú 
fejcsóválással tanulmányozhatjuk. Az 
európai, ebben az esetben portugál 
gyarmatosítás kiemelkedô eleme a 
rabszolga kereskedés volt, –- a vidék 4 
évszázadon át az emberkereskedelem 
központja volt. A portugálok sok ara-
nyat és elefántcsontot kerestek abból, 
hogy a rabszolgákat a kereskedelmi 
központok között hajón szállitották és 
az „árút” átvették a muzulmán rabszol-
ga kereskedôk.

A huszadik század kezdetétôl a nagy 
monopóliumok zsákmányolták ki a 
gyarmatot. Az ötvenes évek elejétôl 
ellenállási csoportok mûködtek az or-
szágban. Végül 1974-ben a füg-

getlenséget a portugál vezetés hiva-
talosan is elismerte. De az 1970-es 
évek második felében a gazdaság ösz-
szeomlott, s burjánzott a korrupció. Az 
1998-ban kitört polgárháborúban több 
százezer ember vesztette el otthonát. 
2009 márciusában ismét kitört a fegy-
veres harc az elnök és a vele szemben 
álló kormány és a hadsereg vezetése 
között. Egyetlen élszaka mind Vieira 
elnök, mind pedig a hadsereg vezér-
kari fônöke Na Wait kölcsönösen 
merénylet áldozata lett. 

Ahol a napi munkabér 1-2 dollár, ott 
nem meglepô, hogy korrupt és unor-
todox kereseti módszereket találha-
tunk. Az 1980-as években a mérgezô, 
toxikus anyagok behozatalát csak az 
afrikai államok közös fellépése aka-
dályozta meg. Az elmúlt néhány évben 
Bissau-Guinea a Kolumbiából Euró-
pába szállitott kokain kereskedelem 
egyik gócpontjává vált.

De van egy másik üzlet is: az útle-
velek eladása. Itt jelenik meg a mi 
„haladó” korábbi szoci politikusunk 
aki már eddig is bajban volt az auszt-
riai bankokban elhelyezett milliók 
miatt. A Magyar Nemzet tájékoztatása 
szerint Simon Gábor magyarországi 
bankokban is pénzt rejteget a volt po-
litikus hamis afrikai útlevelének se-
gítségével. Az útlevelet Simon fény-

képével ellátva a bukott politikus 
édesanyja, Derdák Erzsébet veze-
téknevét felhasználva Gabriel Derdák 
névre állitották ki. Az okmányban az 
ország fôvárosában Bissau-ban levô 
Rua de Bolama 8 cím szerepel Simon 
állandó lakcimeként ahol ma az el-
hagyatva álló romos elnöki palota és 
kiszolgáló épületek terülnek el. (Ho-
gyis mondják portugálul: Viva el 
Presidente!)

A FIDESZ szerint „Simon Gábor ha-
mis útlevelének ügye nemcsak több 
bûncselekményt valósit meg, hanem 
arra a gátlástalanságra is rávilágit, 
amellyel a még mindig tisztázatlan 
forrású pénzek eltüntetésében kívánt 
közremûködni a szocialisták korábbi 
második embere.”

Simon Gábor ma már elôzetes letar-
tóztatrásban van. A közvélemény ki-
váncsian várja, hogy fog-e a bukott 
politikus „csiripelni” és magával rán-
tani az egész Magyar Szocialista Pár-
tot.

Befejezésül, még örülhetünk, hogy 
ma már megszûnt a rabszolga keres-
kedés Afrikában is, mert ha még len-
ne, akkor talán a mi ügyefogyott szoci 
politikusaink még ebben is benne len-
nének.

Kroyherr Frigyes



becsülik az épületben és egymillióra 
az ingóságokban keletkezett kárt.A 
tûzben megsérült több mint három és 
fél száz mûtárgy nagy részét, részben 
magyarországi segítséggel, idôközben 
már sikerült restaurálni.

* * *
A bolíviai hatóságok elfogatóparan-

csot adtak ki a magyar és román ál-
lampolgárságú Tóásó Elôdöt is érin-
tô, úgynevezett terroristaügy volt 
ügyésze ellen, aki a napokban Brazí-
liába utazott, és ott menedékjogot kért 
–– írta csütörtökön honlapján a Jor-
nada címû bolíviai napilap a különleges 
bûnüldözési hatóság (Felcc) igazgató-
ját idézve.
Fernando Mercado közölte az új-

sággal, hogy az elfogatóparancsot a 
zsarolással gyanúsított Soza ügyében 
vizsgálódó Rose María Barrientos 
ügyész adta ki, miután a férfi nem 
jelent meg a kiírt idôpontban a Santa 
Cruz-i ügyészi hivatal korrupcióellenes 
osztályán, hogy ott vallomást tegyen.

A bolíviai hatóságok gyanúja szerint 
az úgynevezett terroristaügy vizsgá-
latával eredetileg megbízott Soza 
pénzt kért több személytôl, hogy le-
vegye ôket a gyanúsítottak listájáról. 
A volt ügyész ezzel szemben az El 
Deber címû bolíviai lap tájékoztatása 
szerint Brazíliában azt mondta: a ható-
ságok –– politikai céljaik elérése 
érdekében –– több ízben kértek tôle 
jogsértô nyomozati cselekedeteket, de 
ô ennek mindig ellenállt.
Evo Morales bolíviai elnök Soza 

menekülésének hírére reagálva hang-
súlyozta: egy „korrupt” és „bevallottan 
bûnös” emberrôl van szó. Hozzátette 
azt is, hogy akinek nincs félnivalója, az 
megvédi magát, nem pedig megszö-
kik.

A terroristaügyben az államot kezde-
tektôl fogva képviselô vezetôügyész 
tavaly márciusban mondott le megbí-
zatásáról arra hivatkozva, hogy csa-
ládját megfenyegették, és fél, hogy 
elrabolják a lányát. A bolíviai sajtóban 
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kormányának, melyben a Romániai 
Magyar Demokrata Szövetség (RM-
DSZ) politikusai is részt vesznek. 
Hozzátette, a magyar politikusok útja 
a kormánypalotába az októberi nagy 
menetelés útvonalán vezetett. „Lehet, 
az a párbeszéd kap esélyt, amelyre az 
igényt kinyilvánította a székelység a 
Bereck és Kökös közötti nagy mene-
telésen” –– jelentette ki az SZNT elnö-
ke.
Tôkés László, az Erdélyi Magyar 

Nemzeti Tanács (EMNT) elnöke üze-
nete által volt jelen a marosvásárhelyi 
megmozduláson. A volt püspök nyo-
matékosította: Isten szabadnak terem-
tette a székelységet. „Emberi és nem-
zeti jogaink nem képezhetik alku tár-
gyát. Nem hagyjuk a román kormány 
csapdájába csalatni magunkat. Sza-
badságunkért rendületlenül kiállunk” 
–– fogalmazott Tôkés László.

Az EMNT-elnök Kós Károlyt idézve 
üzente: „ha a románság meg fogja 
becsülni Erdély magyar polgárait –- 
szövetségesekre fog találni bennük. 
De amennyiben ezt elmulasztja meg-
tenni –- a legjobb akaratunk ellenére 
és saját kárára, határozott ellenállásra 
fog késztetni bennünket”.
Bíró Zsolt, a Magyar Polgári Párt 

(MPP) elnöke úgy fogalmazott: az ôs-
honos magyar közösségtôl megtagad-
ják Romániában az önrendelkezés 
legelemibb formáit, korlátozzák véle-
ménynyilvánítási jogát. A pártelnök 
szerint a székelyföld autonómiájáért 
tartott isztambuli megmozduláson is 
lezárták a város fôutcáját. Ez csak Ma-
rosvásárhelyen nem lehetséges.

Ez a közösség mindaddig követelni 
fogja az autonómiát amíg célját el nem 
éri –– hangoztatta az MPP elnöke.
Toró T. Tibor, az Erdélyi Magyar 

Néppárt (EMNP) elnöke rámutatott: 
az erdélyi magyarság minden „önkény 
és határtologatás” ellenére hisz abban, 
hogy élni csak szabadon érdemes, és 
ennek csak a közösségi autonómia biz-
tosíthat keretet. Az EMNP elnöke a 
Székelyföld autonómiatervezet par-
lament elé terjesztését sürgetve je-
lezte: „ha szükséges, Bukarestbe is el-
megyünk, hogy nyomatékot adjunk 
követelésünknek”.
Günther Dauwen, az európai auto-

nómiapárti erôket tömörítô Európai 
Szabad Szövetség (EFA) belgiumi 
pártigazgatója beszédében azt üzente 
Románia mai vezetôinek, hogy tanul-
janak Nicolae Ceausescu egykori ro-
mán diktátor 25 évvel ezelôtti arcki-
fejezésébôl. A vezetôknek az a dolguk, 
hogy meghallják a nép kérését, szol-
gálják a népet –– jelentette ki.
Marc Gafarot Monjo, a Katalán De-

mokratikus Konvergencia Párt kül-
ügyi kabinetvezetôje szerint a széke-

megjelent egyes cikkek szerint azon-
ban Soza azért döntött így, mert nyil-
vánosságra került egy telefonbeszél-
getés felvétele, amelyen ô maga be-
szél egy bizalmasának a per manipu-
lálásáról.

A terroristaügy 2009 áprilisában -ki, 
amikor kommandósok a Santa Cruz-i 
Las Américas szállodában rajtaütöttek 
egy feltételezett terrorista sejten, 
amely állítólag Morales meggyilko-
lására készült, és az ország erôszakos 
kettészakítását készítette elô. Az akci-
óban életét vesztette a bolíviai–ma-
gyar–horvát állampolgárságú Rózsa-
Flores Eduardo, az erdélyi magyar 
Magyarosi Árpád és az ír Michael 
Dwyer. A hatóságok ôrizetbe vették a 
két túlélôt, a magyar–román állampol-
gár Tóásó Elôdöt és a bolíviai–horvát 
kettôs állampolgár Mario Tadicot, 
akik az ügy további 37 vádlottjával 
együtt azóta is vizsgálati fogságban 
vannak.

* * *
Marosvásárhelyen a szervezôk becs-

lése szerint több mint tízezren emlé-
keztek a Székely szabadság napján a 
160 éve kivégzett székely vértanúkra, 
Török Jánosra, Gálfi Mihályra és 
Horváth Károlyra, és követelték a 
Székelyföld területi autonómiáját. A 
rendezvény szónokai szerint a székely-
ség nemzeti és emberi jogai nem ké-
pezhetik alku tárgyát.

A székely vértanúk obeliszkjénél tar-
tott beszédében Izsák Balázs, a Szé-
kely Nemzeti Tanács (SZNT) elnöke 
közölte, Magyarország beavatkozott 
az SZNT oldalán a nemzeti régiók 
ügyében az Európai Unió luxemburgi 
bíróságán indított perbe, jelenti az 
MTI.

Magyarország velünk van. Az auto-
nómia ügye akkor lesz gyôztes, ha 
Romániát is sikerül meggyôznünk, 
legyen szintén velünk! –- jelentette ki.

A tömeg többször is félbeszakította 
Izsák Balázst, amikor azt mondta, meg 
kell elôlegezni a bizalmat Románia új 

lyek és a katalánok egyformán a béke, 
a demokrácia tiszteletének a nyelvét 
beszélik. A politikus emlékeztetett ar-
ra, hogy sem a székelyeket, sem a ka-
talánokat nem lehet kisebbségnek te-
kinteni, mindegyik nemzeti közösség.

A székely zászlót Magyarországon 
elsôként kitûzô Szabolcs Attila, Bu-
dafok polgármestere beszédében ki-
jelentette: Székelyföld autonómiája 
nemcsak a székelyek ügye, hanem 
minden magyaré és minden jóérzésû 
emberé az egész világban.
Izsák Balázs felkérésére a tömeg a 

járdán vonulva indult el az egykori 
vesztôhelyrôl a város központjába, 
hogy átadja a kormány Maros megyei 
képviselôjének a demonstráció kiál-
tványát.

* * *
Az Amerikai Külszolgálati Egyesület 

(AFSA) 15 volt elnöke azt kérte a sze-
nátustól, hogy utasítsa el Barack 
Obama elnök három kampánytámo-
gatójának nagyköveti kinevezését ––
írta internetes oldalán a The Washing-
ton Post.

Az AFSA volt elnökei közös levelük-
ben rámutattak, hogy a három jelölt –– 
az oslói képviselet irányítására készü-
lô George Tsunis, a budapesti nagy-
követség élére szánt Colleen Bell és a 
Buenos Aires-i diplomáciai misszió 
vezetésére kiszemelt Noah Bryson 
Mamet –– „széles körben nevetség 
tárgyává vált, nemcsak az Egyesült 
Államokban, hanem külföldön is”, 
amikor a szenátusi külügyi bizottsági 
meghallgatásukon korlátozott tudásról 
tettek tanúbizonyságot a leendô foga-
dó országokkal kapcsolatban.

Bell és Tsunis jelölését a demokrata 
többségû szenátus külügyi bizottsága 
februárban jóváhagyta, Mametrôl 
még nem szavazott a testület. A nagy-
követi jelöléseket a szenátus plenáris 
szavazásának kell jóváhagynia.

Szokatlan levelükben –– amelyet 
Harry Reidnek a szenátusi demok-
rata többség vezetôjének, Mitch 
McConnellnek, a republikánus ki-
sebbség vezetôjének, valamint 11 má-

sik szenátornak küldtek el –– a diplo-
mataegyesület volt elnökei azt han-
goztatták, hogy a három jelölt telje-
sítménye és az amiatt kirobbant vita a 
kezdetektôl fogva „súlyosan károsítot-
ta” annak lehetôségét, hogy az érintet-
tek hatékonyan képviselhessék az 
Egyesült Államokat.

A 16 ezer aktív és nyugállományú 
diplomatát tömörítô AFSA 28 tagú 
kormányzótanácsa a múlt héten perrel 
fenyegette meg az amerikai külügy-
minisztériumot arra az esetre, ha nem 
bocsátja rendelkezésére az érintett 
nagykövetjelöltek alkalmasságát iga-
zoló okmányokat.

* * *
Az elefántok képesek arra, hogy 

megkülönböztessék egymásról az 
emberi nyelveket, illetve arra is, hogy 
eldöntsék, hogy a beszélô férfi, nô, 
vagy gyerek. Az abcnews.com azt írja, 
a kenyai elefántokon végzett kutatás a 
tudósok szerint azt mutatja meg, hogy 
az elefántok ilyen módon tudják meg-
különböztetni, hogy ki jelent számukra 
veszélyt, és ki nem.

A kutatók a kenyai Amboseli Nemzeti 
Parkban kísérleteztek, ahol vad ele-
fántok százai élnek az emberek köze-
lében. A tudósok maszáj és kamba 
férfiak hangját játszották le az ele-
fántoknak. A maszájok hagyományo-
san alkalmanként ölnek elefántot, míg 
a kambák nem jelentenek fenyegetést 
az ormányosoknak.

Átlagosan háromból két elefánt rea-
gált ijedten a maszáj nyelv hallatán. 
Amikor maszáj nôk vagy gyerekek 
hangját játszották le, az elefántok 
többnyire nyugodtak maradtak, ami 
annak tudható be, hogy a gyerekek és 
a nôk nem szoktak elefántra vadászni.
Karen McComb, az egyik kutató 

szerint ez azért van így, hogy az ele-
fántoknak elég jó a memóriájuk, ami a 
nagy térfogatú agyuknak köszönhetô. 
Egy valamiben viszont még az embe-
reknél is jobbak: még úgy sem lehetett 
ôket átvágni, hogy a férfi hangból 
hanghullámainak módosításával nôi 
hangot csináltak és fordítva.

Housekeeper for a Private 

Residence Toorak
30-36 hours per week/5 days per week

We are seeking a dedicated and professional pri-
vate housekeeper. You must be an organised, energetic and 
house proud person to join our small team. Your responsibilities will 
be varied within this autonomous role. You must have worked 
within a large private residence or with a hotel background and be 
willing to take ownership of this role. As Housekeeper you will be 
responsible for keeping this wonderful 6 bedroom family home 
immaculately presented. You will assist in defining a daily and 
weekly cleaning routine whilst maintaining a flexible approach 
required by a young, busy family. 

Key responsibilities:
• Preparing & cleaning the residence for the family and their 

guests
• Basic general food preparation when needed (not cooking) and 

general cleaning of house
• You will need: Good organisational and planning abilities,  

Quiet disposition and an eye for detail, Confidentiality and dis-
cretion, Professional, friendly, mature person and a non-smoker.
To Apply:
Please call Lloyd 0400 940-965

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

ÜGYVÉDI MUNKAKÖZÖSSÉG 

TANÁCSADÁS MINDENFÉLE ÜZLETI ÜGYBEN

HÁZ ÉS MÁS INGATLAN ADÁSVÉTELE ÉS BÉRLÉSE

VÉGRENDELETEK KÉSZÍTÉSE ÉS VÉGREHAJTÁSA

KÉPVISELET PERES ÜGYEKBEN 

ÖRÖKSÉG ÜGYEK 

KÖZLEKEDÉSI ÉS ÜZEMI BALESETEK

BEVÁNDORLÁSI ÜGYEK

CSALÁDI ÜGYEK ÉS VÁLÓPEREK

TÁRSULÁS FINANSZÍROZÁS

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA

MAGYARORSZÁGI VONATKOZÁSÚ ÜGYEK INTÉZÉSE

KÖVETSÉGI HITELESÍTÉS

MAGYARUL BESZÉLÜNK

10 CECIL PLACE, PRAHRAN 3181 
Telefon: 9529 6222
Fax: 9529 6777 
Email: tsz@tsz.com.au



Vasárnap, március 16-án az öku-
menikus istentisztelet után szép 
számmal gyûlt össze Sydney nemzeti 
érzelmû magyarsága, hogy méltó-
képpen emlékezzen meg 1848 hŒsei-
rŒl. Megjelentek a Sydneyben mûkö-
dŒ magyar szervezetek vezetŒi és 
tagjai.  Az izletes ebéd után színvona-
las mûsort láthatott a közönség, me-
lyet Rozgonyi Magdi, a NSW-i Szö-
vetség titkára szervezett és vezetett 
le.  A Himnusz eléneklése után Ilos-
vay-Egyed Katalin a következŒ sza-
vakkal köszöntötte a vendégeket:

„Kedves vendégeink!
Sok szeretettel köszöntöm mindnyá-

jatokat, akik itt megjelentetek a 
NSW-i Magyar Szövetség a Március 
15-e forradalmát felidézŒ ünnepségen. 
Megjelenésetekkel tanuságot tesztek 

arról is, hogy méltó utódai vagytok 
1848 szellemének és nemzetŒrei 
vagytok a magyarságnak. A mai nap 
gondolata: 1848 nemzetŒrei vagyunk. 
A NemzetŒrség eredetileg 1848-ban a 
budai polgárok szándéklevele alapján, 
mint polgári önszervezŒdŒ szervezet 
jött létre. EbbŒl nŒtte ki magát az 
1848–49-es forradalom és szabadság-
harc legfŒbb fegyveres testületévé. 
ElsŒdleges célja az egészséges nem-
zeti öntudat kialakítása…

Mi itt a végeken ezt a nemzeti ön-
tudatot valljuk, megtartjuk és tovább 
adjuk.  Amióta magyarok élnek Syd-
ney-ben minden évben megemléke-
zünk nemzeti ünnepeinkrŒl. Mint tud-
játok idén az ifjúsági szervezetek 
önállósították magukat és megrende-
zik saját március 15-i ünnepüket. 
Örüljünk, hogy olyan ifjúságot nevel-
tünk, akik tiszteletben tartják és meg-
emlékeznek nemzeti ünnepünkrŒl. 
Szövetségünk vezetŒsége úgy döntött, 
hogy folytatjuk a hagyományt és 
azoknak, akik eddig is hûségesen el-
jártak nemzeti ünnepeinkre ide a 
Magyar Házba, megadjuk a lehetŒsé-
get. Kérem ünnepeljetek együtt ve-
lünk és a lelkes szereplŒ gárdával, 
akik felelevenítik a márciusi ifjak 
szellemét.”

MûsorvezetŒnk Rozgonyi Magdi is 
megosztotta velünk gondolatait az 
ünnepséget illetŒen:

Virág Sylvia ezúttal kedvelt ope-
rett számokkal örvendeztette meg az 
ünneplŒ közönséget, ismét nagy tet-
szést aratva. 

Március üzen – írta Marschalkó 
Lajos – Gáspár András mély átér-
zéssel adta elŒ a verset: 

„Március sugára, oda ragyog rája, / 
Fénybe gyúl vértanúk s szentek gló-
riája, / Olyan kemény lesz, mint hŒ-
sök tiszta lelke. / Pannónia kertje ró-
zsával lesz telve. / Keresztet formá-
lunk vasrácsból oltárra, / Együtt zeng 
Esztergom, Debrecen zsoltára. / S új 
szabad Hazádba – ha megállsz kemé-
nyen / Március igéri: – Hazaviszlek 
népem!’’

A hangulatot Kascsák Dóra mély  
átéléssel  elŒadott dala oldotta fel, az 

Egri csillagok c. zenés darabból éne-
kelte Vica dalát. 

„A józan és azt mondja, ne induljak 
el, mert háború van, és összedŒlhet 
minden, de ha magamat féltem, mit 
ér a szerelem? Ahol Œ van, ott a 
helyem! Hisz könnyû volt szeretni 
jobb idŒkben, de sok erŒ van ma egy 
gyönge nŒben! A szív erŒs és tudja, 
mit tegyen, ahol Œ van, ott a helyem! 
Hogyan segítsem, hogyan szeressem, 
mit ér a jóság, mit ér a hûség, amikor 
szólnak a fegyverek körben, és szí-
vedig ér fel a keserûség?’’

A mûsor végén mindenki felállt és a 
Kossuth nóta lelkesítŒ soraival fejezŒ-
dött be a mûsor.

A színpadon felsorakozott szerep-
lŒknek vastapssal köszönte meg a 
hálás és igényes közönség a nívós 
mûsort.

Köszönet a szervezŒknek és rende-
zŒknek a mûsor elŒtt és alatt végzett 
munkájukért, Kovács Gábor szaká-
csunknak a háromféle ízletes ebé-
dért, köszönet a finom süteménye-
kért, pogácsáért.  

A mûsor megemlékezŒ, de gondolat 
ébresztŒ nyomokat hagyott bennünk.

Ilosvay-Egyed Katalin

„Akik ma itt vagyunk, nyilván fon-
tosnak tartottuk, hogy a magyar nem-
zeti ünnepre – mint azt már a hosszú 
évtizedek alatt megszoktuk – az 
összetartozás jegyében, itt a Magyar 
Házban együtt emlékezzünk, egy 
szép mûsorral együtt ünnepeljünk.”

Gáspár András Kányádi Sándor 
NyergestetŒ címû versével nyitotta 
meg a mûsort:

„Évszázados az az erdŒ, áll azóta 
rendületlen, / szabadságharcosok vé-
re lüktet lenn a gyökerekben, / mert 
temetŒ ez az erdŒ, s kopjafa minden 
szál fa, / itt esett el Gál Sándornak 
száznál is több katonája.’’

Népdalcsokor következett Virág 
Sylvia énekesnŒ kitûnŒ elŒadásában.  

Majd Kascsák Dóra színésznŒ 
Szendrei Júlia naplójából olvasott fel 
részletet olyan átéléssel, hogy úgy 
éreztük ott ülünk Juliával együtt, míg 
a sorokat rója. 

Ezután Dóra, aki az Egri Színház 
rendkívül sikeres színésznŒje volt 
Dénes László Valahol Európában c. 
zenés darabjából Éva dalát adta elŒ,  
mély átéléssel:

„Én azt képzeltem, hogy nem va-
gyok sebezhetŒ / Gondosan nevelt 
egy jó család / Egy emberélet oly 
könnyen megtörhetŒ / Ha bármikor 
fegyvert szegeznek rád. / Talán, lesz 
még egy életem / Talán, még újra 
kezdhetem / Talán, még egyszer szép 
leszek / S, hogy minden éjjel sírok 
arról nem tehetek.”

HŒsöket nemcsak a csatamezŒn 
vagy a barikádokon, de közöttünk is 
találhatunk, errŒl szólt Móra Ferenc 
Kuckó király címû novellája, melyet 
Ilosvay-Egyed Katalin olvasott fel.

Ezután került sor Csapó Endre 
ünnepi beszédére, ami teljes terjedel-
mében alább olvasható.

Szünet után Mécs János adta elŒ 
saját verset, melyben mint a régi 
vándorló igricek, megénekelte már-
cius 15 eseményeit. 

Csapó Endre
ünnepi beszéde
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Tisztelt ünneplŒ Honfitársaim!
Március 15-ike. Kétségen kívül a 

szív ünnepe. Virágbaboruló tavasz, 
fellobbanó fiatalság, kokárda, ma-
gyarruhás iskolásgyerekek, lelkese-
dés, tettvágy, felhŒtlen együttlét, 
napsugaras jövŒ. Így szép az ünep az 
emlékezŒknek. Pedig akkor esett az 
esŒ, felhŒs volt az ég. A nap úgy 
indult, mint a többi hétköznap. Mégis 
a nemzet napja lett, az maradt máig 
is 166 év után, és minden jel szerint 
az marad, amíg lesz ember, aki ma-
gyarként határozza meg magát.

Ma forradalomként ünnepeljük ezt 
a napot. Legyünk óvatosak ezzel a 

jelzŒvel. Ezt a napot minden más 
forradalomtól az különbözteti meg, 
hogy akkor nem folyt vér. Csupán 
megérett egy történelmi folyamat. 
Szikrát vetett egy eszme néhány 
tucat lelkes fiatalban, Pesten, amihez 
a város népe rácsatlakozott. Az esz-
me, annak hŒsei, és az együtt lépŒ 
nép. A kor értelmezése szerinti de-
mokrácia. Itt tehát három elem ötvö-
zŒdött egyetlen cselekvŒ térbe, amit a 
kollektív emlékezet elraktározott, 
ahol az túlélte a tilalmi és kegyelet-
vesztŒ évtizedeket. Pedig Kossuth 
Lajos sem ezt a napot tette volna 
emlékezetessé. Fennmaradt, hogy az 
elsŒ évfordulón, 1849. március 15-én 
Kossuth a magyar  fŒhadsereghez 
utaztában, Törökszentmiklósról a 
következŒ levelet küldi a feleségének: 
„Kedves Angyalom! Ti, ma március 
15-ét ünneplitek... Hogy tulajdonképp 
mit ünnepelnek március 15-én, midŒn 
egy kis pesti lármánál egyéb nem 
történt, azt nem tudom, de hogy azon 
a napon, mellyen a hadsereg meg-
menti a hazát, lesz mit ünnepelni, azt 
tudom..” 

Nos, így lett volna szép, de lehet, 
hogy a magyar nép a gyŒzelem elle-
nére is a fellángolás napját tartotta 
volna ünneplésre méltónak. Tudjuk 
hogy már a második évfordulót sem 
ünnepelhette a nemzet, legalábbis 
nem nyilvánosan. Ez a nap a lelkek-
ben vált nemzeti ünneppé. Titkon fér-
kŒzött be, mint az ellenállás szelleme, 
a Bach-korszak idején. Amikor 1860-
ban a fiatalok az utcára vonulnak, 
hogy megkoszorúzzák a vértanúk 
sírját, a katonaság közéjük lŒ. A ki-
egyezés után már nem tilos a meg-
emlékezés, de sérti az uralkodóház 
érzékenységét.

Hivatalos nemzeti ünneppé csak 79 
év elmúltával lett, amikor már el-
hunytak mind a dicsŒ harcok egykori 
katonái. De új életre kelt, nemzeti 
ünnep lett március 15-e. 1927 novem-
berében a FelsŒház elfogadta a tör-

vényt, amely március 15-ikét nemzeti 
ünnepé nyilvánította. A jogalkotó a 
következŒképp fogalmazta meg a 
törvényt: „A magyar nemzet balsor-
sában, súlyos megpróbáltatásai köze-
pette hálás kegyelettel emlékezik 
meg az 1848-as esztendŒ március 
tizenötödikérŒl. Izzó hazaszeretetük-
ben e napon tettek hitvallást a nemzet 
dicsŒ fiai az alkotmányos szabadság 
és jogegyenlŒség fenkölt eszméi mel-
lett, és szent lelkesedésükkel áthatva 
az egész nemzetnek, az ezeréves 
hazának az új idŒk szellemében való 
fejlŒdéséhez irányt jelöltek.”

Nagyon odafigyeljünk a fogalma-
zásra: kegyelet, hitvallás, nemzet, 
ezeréves haza, mind egy mondatban, 
egy törvény foglalatában. A Trianon 
utáni országtörzs, a megtépázott, de 
független Magyarország beemelte 
nemzeti ideológiájába a 48-as polgári 
forradalom eszméjét, amely a Fel-
hívás 12-ik pontjával (Uniót Erdéllyel) 
a történelmi Magyarországra utalt, 
szabadságharcával a Kárpát-medence 
egységét vallotta meg. Ez a független 
Magyarország 25 évet élt. Szokás 
Horthy Miklós nevével is jelölni. 
Csak közbevetve említem: minden 
ellenzéki és ellenséges gyûlölködés 
ellenére a mai nemzeti megújulás 
részére az a negyedszázad lehet az 
erkölcsi igazodási alap.

Március 15-ike szellemisége kihat 
mindannyiunk nemzeti tudatára. Ne-
kem egy kicsit személyes emlék is, 
hiszen jelen voltam a nap elsŒ állami 
nemzeti ünnepén 1928. március 15-
én, második osztályos elemista tanu-
lóként a sárvári állami iskola ünne-
pélyén. Persze ezt akkor még nem 
így fogtam fel, igazából most csak 
gondolok rá. Azóta szívósan él ez a 
nemzeti ünnep. A kommunista rend-
szer is meghátrált annak mindenféle 
kezelése után – hiszen megtették 
kommunista ünneppé, majd tiltották 
megtartását. Mégis megmaradt nem-
zeti ünnepnek. Közben 1956-ban min-
tát, célt, stílust, példát, elszántságot, 
nemzeti színt és jelleget, még címert 
is Negyvennyolc adott. E szellemiség 
nélkül talán bekövetkezett volna GerŒ 
ErnŒ ördögi terve, szétlövetni a Rádió 
épülete körül gyülekezŒket, hogy el-
menjen a tüntetŒk kedve az ellenál-
lástól. 

Láttuk tehát, hogy március 15-e a 
nemzeti szabadság szimbóluma.

De – hogyan számolunk el eszmei 
tartalmával? Nevezetesen annak a 
kornak uralkodó eszmeiségével, ami-
nek a neve liberalizmus, amikor ma 
nemzeti létünket igyekezünk meg-
menteni az ugyancsak liberalizmus 
néven ismert veszedelemtŒl.

Kossuth 1833-ban így szólt Sopron 
város küldötteihez: „csak azokhoz 
szóllok, kik liberálisok, az az igazságo-
sok”. Ismert tény, hogy „miként a 
felvilágosodás is elsŒsorban fŒúri 
kastélyokban, köznemesi kúriákban 
lelt otthonra Magyarországon, úgy a 
liberalizmus fŒ bázisát is a szokatla-
nul népes, jövedelmét polgári foglal-
kozásból kiegészítŒ, szilárd politikai 
öntudattal és hagyományokkal élŒ 
nemesség képezte. A magyar nemesi 
liberalizmus legnagyobb reprezentán-
sa, az angol eszményeket követŒ gróf 
Széchenyi István felismerte, hogy 
Magyarország elmaradott állapotának 
elsŒdleges oka nem a Bécsnek való 
alávetettség, hanem a feudális rend-
szer.” A nemzet java érzett így.

A szabadságharc leverésével elte-
mették a magyar reformkor esélyeit 
is. Amikor 1867-ben a bécsi udvar 
helyreállította a jogállamiságot, im-
már a királyi udvarból áradt a polgá-
rosodás folyamata.     Folytatás /

1848 nemzetôrei vagyunk!
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Az internet kétségkívül függôvé 

tesz, persze ez a függôség érdeklôdést 
feltételez a „világ” iránt, és a mûvelt-
ség (nyelvtudás) is behatárolja a tájé-
kozódás körét. Jócskán akadnak, akik 
csak visszaigazolást keresnek nézeteik 
(elôítéleteik) számára, én azonban 
igyekszem szorgalmasan tanulmá-
nyozni a nekem nem tetszô ellenvé-
leményeket is. Sokszor azonban a 
gyökeresen ellentétes vélemények 
kioltják egymást, az internet korában 
ostobák és bölcsek osztják az észt 
(vagy a butaságot), elérkeztünk a 
liberális világfelfogás nagy álmának 
megvalósításához, miszerint nincs 
igazság, csak viszonylagos igazságok, 
kétség esetén a legfôbb liberálisok és 
demokraták majd kegyeskednek kö-
zölni, mi a politikailag korrekt, bírál-
hatatlan álláspont –– ez leginkább 
angolszász, francia és német egyetemi 
körökben fogalmazódik meg. Az 
Egyedül Helyes Álláspont a mi térsé-
günkben évtizedekig Moszkvából jött, 
most kissé zavarosabb a helyzet, a 
kapitalista demokrácia védelme bo-
nyolultabb, mint a szocialistáé volt. 
Külön problémaként jelentkezik a va-
lamiben vagy mindenben csalódott 

„értelmiség” folyamatos igazodási 
kényszere, az állandó szín- és zászló-
váltás. Azért nem telt el hiába hu-
szonöt év, a politikai kalandorok kö-
pönyegváltása mély nyomokat ha-
gyott, az árulást, megadást, átállást is 
kegyetlenül ôrzik a régi szövegek, 
nem lehet mindent a hirtelen meg-vi-
lágosodásra fogni, nem hisszük el, 
hogy bárkit is villámcsapásként ért a 
felismerés, hogy rossz ügyet szolgált 
jó pénzért, de ezentúl jó ember lesz, 
csak be kell lépnie egy új pártba vagy 
egy megbocsátó régibe. Pimasz embe-
rek járkálnak oda-vissza azon a bizo-
nyos damaszkuszi úton, a „nemzeti” 
oldalról dezertált, kiutált, leleplezôdött 
emberek kétszeresen szánalmasak, 
mert a balliberális maffia sosem fo-
gad be megtérôket, legfeljebb hasz-
nálja ôket egy darabig. A választások 
elôtt mindig kirajzanak a teljesen 
esélytelen pártok és mozgalmak is, 
egy kis pénz és röpke hírnév re-
ményében, de a legdöbbenetesebb a 

többszörösen amortizálódott teflon- és 
botoxarcok mániákus visszatérési vá-
gya. Többségük nem megélhetési 
politikus, mert azt még megérteném, 
ha nem is fogadom el a törekvés in-
dokát. A gazdag, ráérô, önmagukban 
is csalódott „értelmiségi” akrobaták 
porond utáni csökönyös vágyakozását 
nem értem. Ennyire remek érzés a 
hírnév, ha közutálattal jár? Az égi 
szivárvány gyönyörû, de a politikában 
ijesztô. Bolondok farsangja.

* * *
Warren Buffett (1930) amerikai 

részvénybefektetô, üzletember a világ 
egyik leggazdagabb embere, jótékony-
ságáról és puritán életmódjáról is hí-
res. Ez a nagy ember mondta a na-
pokban, hogy a háború remek üzlet, 
minden nagy háborúban kiválóan mû-
ködött a tôzsde.

Negyvennégymilliárd dollár boldog 
tulajdonosaként Warren Buffett azt is 
megteheti, hogy kimondja, amit min-
denki tud, de nem illik emlegetni: egy-
egy jó kis helyi háborún milliárdokat 
lehet kaszálni, még a háborús fenye-
getés hatására is lehet játszani az 
árfolyamokkal, a hiénák rögtön le-
csapnak a kínálkozó prédára, odafent 
pedig köröznek a hitelminôsítô kese-
lyûk. Kár is emiatt keseregni, legfel-
jebb eltûnôdhetünk, milyen tragikus, 
hogy a népek idôrôl idôre saját vérü-
ket is ontják a szabadság, egyenlôség, 
liberális demokrácia hatalmas, szivár-
ványos hazugságáért. A „legyen ön is 
milliomos” (milliárdos) kedves bizta-
tása szívet melengetô, akár az esélye-
gyenlôség fokozása, annak idején a 
rabszolgákból is lehetett szabad em-
ber, ha jól viselkedtek, vagyis példás 
rabszolgák voltak. Az egész emberiség 
kénytelen együtt élni a cinikus hazug-
ságokkal, amelyek koronként kicsit 
változnak, de a lényeg ugyanaz: a pénz 
beszél, a kutya ugat. A magyar balol-
dal szellemi és erkölcsi bukásának 
alapvetô oka, hogy éppen azokat hagy-
ta cserben, akiknek a szavazataira ma 
is számít, mert mindig irányítója és 
haszonélvezôje akart lenni akár a 
szovjet, akár az amerikai típusú ki-
zsákmányolásnak, egyetlen törekvése, 
hogy ô legyen a megtermelt javak 
kezelôje és elosztója. Így aztán nincs 
abban semmi meglepô, hogy a magyar 
balliberálisok az elmúlt negyed szá-
zadban Amerikától vártak és kaptak 
segítséget, támogatást, mert nincs is 
annál kényelmesebb állapot, mint 
amikor az igazságos és nyitott társa-
dalom nevében lehet szolgálni a War-
ren Buffethez hasonló, nagylelkû be-
fektetôket. Ez az összefüggés aligha 
ötlik fel abban a fogyatkozó szavazói 
körben, mely önmagát „hagyományos” 
baloldaliként határozza meg, és a 
Himnusz helyett ma is az Internaci-
onálét énekelné szívesebben a vörös 
sálas, milliomos (milliárdos) elvtársak-
kal. Az ideológiai, politikai program-
talanság évtizedei visszahatottak az 
emberi minôségre is, ezért olyan re-
ménytelen a „megújulás”. Az egyre 
marginálisabb balliberális érdekkö-
zösség elszakadt a közérdektôl már a 
Kádár-korban, az MSZMP és az MSZP 
nemcsak jogfolytonos, hanem hazug-
ságfolytonos is. Így lett egy nagy, 
csôdbe ment részvénytársaságból sze-
rény betéti társaság, egy bel- és három 
kültaggal.

* * *
Ilyen sem volt még az új magyar 

demokrácia történetében: egy párt-
szövetség egy hónappal a választás 
elôtt nevet változtat, így lesz az 
Összefogásból Kormányváltás. Április 
hatodika után ismét elnevezést kell 
változtatniuk, a program helyett való-
színûleg ezen dolgoznak.

A kormányváltás pártjai kitalálhat-
tak volna valami jobbat is, mert a „vál-
tás” már a rendszernél sem igazán jött 
be, legfeljebb nekik. Ôrségváltás, mû-
szakváltás, pénzváltás, fehérnemû-
váltás, kiváltás, beváltás, leváltás, fel-
váltás még szóba kerülhet, a meg-
váltást hagyjuk, a kormányváltás 
mint egyetlen ôszinte cél kifejezi a 
reménytelen sóvárgást, hátha vissza-
kapják a bevont vezetôi engedélyt. 
Valójában fogásváltásról beszélhetünk 
csak, egyik kéz megpihen, a másik 
átveszi a helyét, közben kicsit billeg a 
kocsi, ráadásul a tanulóvezetô még 
telefonál is. Hazafias Népfront lehe-
tett volna még, de sajnos, kiesik a 
„hazafias”, sôt a „nép” is, a front jó, 
lehetne Új Áprilisi Front, II. Ukrán 
Front, esetleg valamilyen Charta, ki-
véve a Magna Chartát. Tudom, hogy 
felesleges is velük foglalkozni, de jó-
lesik, nem pusztán kárörömbôl, hanem 
a megkésett és végképp elmulasztott 
igazságtétel miatt is. Mert a kemény 
és jogos büntetésnél is nagyobb a ne-
vetségessé válás, a kétségbeesett ka-
paszkodás valamilyen politikai roncs-
ba a süllyedés elôtt. Pedig volt egy 
negyed századuk arra, hogy felhagy-
janak a zsákmánypolitikával és a kró-
nikus hazudozással.A család, a nemzet 
és a kereszténység állandó becsmér-
lése helyett választhattak volna elfo-
gadhatóbb, rokonszenvesebb utat 
mint potenciális „váltópárt”, ha már a 
kormányváltást erôltetik. Ijesztô érzé-
ketlenségük és gátlástalanságuk his-
tóriája egyszer majd az utókor tör-
ténészeinek kedvenc csemegéje lesz, 
de szégyenletes és szomorú olvasmány 
is egyben. Szigetvári Viktor szerint jó 
esély van a kormányváltásra, mert 
telt házak fogadják ôket, a jó esélyt 
adjuk meg nekik, a telt házról akkor 
értekezzünk, ha a produkcióért belépti 
díjat is szednek majd. A balliberáli-
soknak oly kedves Prohászka Otto-
kártól egyetlen mondatot idézek 1924-
bôl: „A barbár a durva vadember, a 
bolseviki az elromlott s elvadult em-
ber.” Bolsevizmus már nincs, de el-
romlott és elvadult emberek mindig 
lesznek. Csak az a fontos, hogy keve-
sen legyenek. Az sem baj, ha telt 
házakban, csak nyugodtan, kormány-
váltó hangulatban.

* * *
A magyar–finn barátságos labda-

rúgó-mérkôzésrôl mindenkinek meg-
van a véleménye, én csak azt kérném 

tisztelettel a játékosoktól, hogy a 
Himnusz elhangzása idején magyar 
szokás szerint álljanak vigyázzban, 
mert a szívre tett kéz amerikai minta, 
nálunk az ôszödi rém hozta forga-
lomba, és ha tovább utánozzák, hama-
rosan a mellüket is folyamatosan 
döngetik.

Az illetô egyébként nyugat-európai 
béreket ígért választóinak, ami persze 
tökéletes marhaság, kivéve, ha csak-
ugyan a csekély számú választóira 
gondolt. Abban azonban igaza van, 
hogy „spórolásból nem lehet meggaz-
dagodni”, ô aztán nem is spórolt. Az 
viszont örvendetes, hogy a magyaror-
szági bankszektor tavaly már nyere-
séges volt, a magam szerény módján 
én is hozzájárultam ehhez, mivel négy 
nem magyar tulajdonú bankkal állok 
meglehetôsen egyoldalú kapcsolatban, 
és postám tetemes hányadát a tôlük 
származó kedves levelek és kimuta-
tások teszik ki. Minden átlagosnak 
tekinthetô magyar polgár ismeri azt a 
borzongást, amely akkor fogja el, 
amikor egy levél úgy kezdôdik, hogy 
„Tisztelt ügyfelünk!”, majdnem olyan 
érzés, mint egy kórházi zárójelentés 
tüzetes tanulmányozása. De hagyjuk 
abba a zsörtölôdést, nálunk a „szolgál-
tatók” hagyományosan hatósági sze-
repkört vesznek fel politikai rendsze-
rektôl függetlenül, mérhetetlen lené-
zéssel és gyanakvással. Olvasom a 
Népszabadságban a „Válasszátok Eu-
rópát!” címû felhívást, amelyet neves 
balliberális mûvészek és gondolkodók 
írtak alá, magyar részrôl Esterházy 
Péter, Fischer Iván és Heller Ágnes, 
Barroso helyére Martin Schulzot sze-
retnék állítani a májusi EU-választá-
son. Kedvcsinálónak idézem Fischer 
Iván lelkesítô üzenetének részletét: 
„Felejtse el a nemzetállamokat! Azok 
csak a nemzeti egoizmus képviselôi. 
Ön jobb ennél, Ön létrehozhat egy 
olyan békés földrészt, mely képes 
arra, hogy a kisebb különbségeket ki-
egyenlítse. Zenéljünk együtt!” Mint 
afféle nemzeti egoista a szívemhez ka-
pok, sôt szívre tett kézzel mondanám, 
szívesen zenélnék együtt mint európai, 
csak ennek egyelôre számos szubjek-
tív és objektív akadálya van, akár a 
nyugat-európai béreknek és a bankok 
ügyfélbarát mûködésének. A felhívás-
ban van egy mondat, amivel egyetér-
tek: „Ahhoz, hogy az európaiak támo-
gassák, sajátjuknak érezzék Európát, 
a politikusoknak az emberek számára 
fontos témákkal is foglalkozniuk kell.” 
Itt a sokatmondó „is” a kulcsszó. Fon-
tos témákkal is foglalkozni? Ugyan 
már! Elôbb zenélünk együtt. A bankok 
elôtt a járdán, elôttünk mûanyag po-
hár az aprópénz számára.

* * *

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2014. március 30-án de. 11 órától 

Istentisztelet
 Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

Istentisztelet után 12 órakór ebéd a Bocskai Nagyteremben
Minden kedden 12 órától Biblia óra  

 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.hungarianreformedchurch.com
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 9439-7067 
mob.: 0407 683 002 

 SYDNEY     2014. március 30-án 11.30 órakor 
Istentisztelet

 Igét hirdet: Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

Dean Park 2014 március 30-án vasárnap  du. 16 órai kezdettel

 Istentisztele, 
Igét hirdet: Péterffy Kund

Erzsébet Otthon 1. Symonds Road
ADELAIDE (SA) 

2014. március 30-án de. 11 órakor 
 Istentisztelet  

Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban
Mindenkit szeretettel várunk

 BRISBANE (QLD) 
2014. minden vasárnapján de. 11. órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor Istentisztelet és 
magyar nyelvû játszócsoport, gyermekeink számára.

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA 2014.
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor 
 Istentisztelet,

 Igét hírdet: Kovács Lôrinc
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Rendezze születésnapját, 
névnapját, családi 

összejöveteleit 
a vasárnapi ebédek 

keretében 
a Bocskai Nagyteremben.

Március 16-án de. 10 órakor a Carlton-
i Temetôben a Magyar Hôsök Emlék-
mûvénél, Nt. Dézsi Csaba rövid áhí-
tat keretében emlékezett meg az 
1848-1849-es Szabadságharc hôsei-
rôl, mártírjairól. Ima után, Sikó Anna 
nagykövet asszony, valamint a North 
Fitzroy-i Magyar Református Egyház 
Gyülekezetének küldöttei, és az ott 
megjelent Egyesületek képvíselôi 
elhelyezték a kegyelet és hála ko-
szorúit. 

Ezt követôen 11 órakor Ünnepi Isten-
tisztelet keretében a North Fitzroy-i 
Magyar Református Templomban, 
Petôfi Sándor Forradalomra buzdító 
verse ez évben is el lett szavalva, Tol-
di Bianka nagyszerû tolmácsolásában. 
Dézsi Csaba Nt. „elküldte” a ma otthon 
és a világ minden táján szétszóródott 
magyarsághoz a Szabadság üze-
netét.

1848 márciusára emlékezve

Sikó Anna nagykövet 
asszony beszédet mond az 

Istentisztelet után 
a Bocskai Nagyteremben

Toldi Bianka szavalja 
Petôfi Sándor Talpra 
Magyar címû versét a 

Református Templomban
Istentisztelet után a Bocskaiban mindenkire az ünnepi ebéd várt.
Az ebéd után Sikó Anna nagykövet asszony szívhez szóló berszédet mondott a 

jelenlévôknek.
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1848 márciusára emlékezve Kudarc
A baloldal sohasem tudott méltón emlékezni a magyar nemzet legnagyobb 

napjára, a legszebb tavaszra, március-15-re, az 1848–49-es forradalomra és 
szabadságharcra. Mindig a diktatúráját ünnepelte, összekeverve kom-
munizmusa álságos céljaival. A szabadságért tüntetôket évtizedeken át el-
nyomták, rendôri erôszakkal, gumibotokkal, kardlapokkal verték szét a 
Petôfi-szobornál, a Nemzeti Múzeumnál, a Batthyány-örökmécsesnél, a 
Lánchídon és másutt a csoportosuló fiatalokat. Ez volt az ô márciusuk.
Kimondatlanul a másik nagy forradalmunkat, szabadságharcunkat torol-

ták meg, hallgattatták el több mint harminc éven át: 1956 méltó megemlé-
kezését. A kádári megtorlás minden képzeletet felülmúlt. A dokumentumok 
szerint több mint négyszáz embert végeztek ki, több ezer ember került bör-
tönbe, internálótáborba. Haynau kisinas volt hozzájuk képest. A kom-
munisták csak munkanappal, erôszakkal, besúgásra kiképzett, hatalmas 
kokárdákkal jelen lévô ifjúgárdistákkal, idegen szimbólumokkal – vörös 
zászlókkal – tudtak emlékezni. A baloldalnak ez nem volt piros betûs 
ünnep.
Most sem jött össze. A baloldali Összefogás, az úgymond kormányt váltani 

akarók az idei március 15-én csúfos kudarcot vallottak, hogy elhalasztották 
ünnepi beszédeiket. Szélre, esôre, viharra hivatkoztak, mondván, nem akar-
ták híveiket veszélybe sodorni. Mi lett volna 166 éve március 15-én, amikor 
hideg volt és esett az esô, ha Petôfi, Irinyi, Vasvári és Jókai hazamennek? Ki 
szabadította volna ki Táncsics Mihályt, ki csinált volna forradalmat a már-
ciusi ifjak nélkül? Igaz, ezek most nem márciusi ifjak, ôk márciusi öregek. 
Ôk a régi arcokat, fals hangokat, halálra megunt avas gondolatokat képvise-
lik. Nincs más mondanivalójuk, mint hogy Orbán Viktor ellopta a nemzetet 
a magyar emberektôl, ellopta a demokráciát, ellopta a pénzünket. Ezt mond-
ják imamalomszerûen Mesterházy Attiláék, Bajnai Gordonék, Gyurcsány 
Ferencék most is, amikor az Erzsébet híd pesti hídfôjének meghiúsult be-
szédei helyett átvonultak a Petôfi-szoborhoz, Fodor Gáborhoz, a liberálisok-
hoz. A kis létszámú hallgatóság kicsit megduzzadt, de a baloldali rajongókat 
ez nem vigasztalta. Akik messzi távolról jöttek, csalódottan távoztak, hogy 
a nagy esemény elmaradt. Orbán ellen szerettek volna tüntetni. Bezzeg a 
Jobbik a rossz idô ellenére is megtartotta nagygyûlését –mondták. Helyette 
a baloldali prominensek – mondanivaló híján – Orbánt és a Fideszt szidták. 
Voltak, akik megjegyezték, hogy 2006. augusztus 20-án, a nagy vihar elôre 
jelzése ellenére sem tiltották be a tûzijátékot. Most egy kis vihar elôl is 
megfutamodtunk – keseregtek a balos szavazók.
De hát mindennek Orbán az oka. Még Bajnai Gordon – levitézlett minisz-

terelnök-jelölt is így fogalmazott: lehet szél, lehet esô, a szélviharért nem 
Orbán Viktor a felelôs, minden másért viszont igen. Nehéz ettôl a kény-
szerképzettôl megszabadulni. Mindenesetre egyesek tudni vélik, miszerint 
a baloldali fejesek úgy látták, a rendezvény elôtt nem sokkal, hogy túl-
ságosan kevesen jöttek el a Ferenciek terére. Jobb az idôjárásra fogni az 
egészet, mintsem gyér hallgatóság elôtt szónokolni. Így szombaton és vasár-
nap a baloldali ellenzék vezérkara a Klubrádióba és az ATV-be húzódott. Ott 
megtudtuk, mit tudtunk volna meg az Erzsébet híd lábánál, amelyet – már-
mint a hidat – a rendôrség órákkal a rendezvény elôtt lezárt a forgalom elôl. 
Hiába.
Közben – a baloldali összkudarc ellenére –az ünneplés, megemlékezés or-

szágszerte és a határon kívüli magyarságnál is rendben lezajlott. Akár esett 
az esô, akár fújt a szél. Kövér László, a parlament elnöke ünnepélyesen át-
adta az új-régi Kossuth teret. Orbán Viktor miniszterelnök több tízezer 
ember elôtt megtartotta a Múzeumkertben ünnepi beszédét. Hangsúlyozta, 
hogy hiába voltak-vannak labancaink, muszkavezetôink, pufajkásaink, akik 
belülrôl az elnyomóinkat támogatják, támogatták, a magyar nép a saját 
sorsát mindig is saját kezében szerette látni. „Nem lehet, hogy 1848 óta 
ugyanazt a forradalmat vívjuk máig?” – tette fel a kérdést a miniszterelnök. 
Majd leszögezte: a gyengeséget, a gyávaságot nem bocsátja meg a törté-
nelem. Olyan idôket élünk, amikor a gyengéknek és a gyáváknak nem 
osztanak lapot.
Igen, errôl van szó. Orbán nem pitiánerkedik. Nincsenek fóbiái, hacsak 

nem Magyarországról van szó. A hazáért tenni, küzdeni kell – ha ezt lehet 
fóbiának nevezni. Nem szidja, nem gyalázza politikai ellenfeleit unos-
untalan, mint ezt teszik a balliberálisok. De hát a bal nem tud mirôl beszélni. 
Lassan csúszik ki alóla a talaj. A választás rohamosan közeledik. Vesztésre 
állnak, lehet hogy súlyos vereségre számíthatnak, ezért az utolsó hazug-
ságfegyverükhöz nyúlnak: a választás legitimációját kezdik megkérdôjelez-
ni. Számukra a valódi demokrácia nem jó terep. Azt is a jobboldal táma-
dásának vélik, hogy a választásra jogosultak, egyáltalán a választási pártok 
számát bôvítették. Pedig nem történt más, mint a társadalom olyan rétegeit 
is bevezetné választhatóságukkal a politikába, amelyek eddig soha a hata-
lom közelébe sem kerülhettek. Nos, ez fáj a balliberálisoknak. Hátha mások 
is meg tudnák mondani a parlamentben, hogy mi a jó.
Orbán Viktornak viszont magasabbra törô tervei vannak. Magyarország 

egysége, az emberek valódi összefogása az ország felemelkedése érdeké-
ben. S ez az összefogás nem kér kisszerû személyi villongásokból, önös ér-
dekû hatalmi mániából, idegen pénzoligarchák támogatásából. Mert, 
ahogyan megjegyezte: ha idegenek hozzák a szabadságot nekünk, azok el is 
viszik. Ne, ne vigyék. Maradjon ez a megszerzett szabadság csak itt. Mi, 
magyarok tudjuk csak ezt igazán értékelni. Ez lehet most 1848-49 üzenete.

Stefka István
(Magyar Hírlap)
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KRÓNIKA
Magyar mivoltodat 

meg ne tagadd soha!
Wass Albert: „A magyar nemzet 

hét parancsolatából a második paran-
csolat: 2. Magyar mivoltodat, az Úr 
legszebb ajándékát, meg ne tagadd 
soha! Ôrizd, ápold, add át fiiaidnak, 
mert csak addig marad rajtatok az 
Úr szeme, míg e nemzethez hívek 
maradtok. Ki nemzetét elhagyja: Az 
Urat tagadja meg, s elvész nyom 
nélkül a népek tengerében”.

Idén most már a 31. alkalommal 
nyitotta meg a magyar Kultúrkör 
a kapuit a 355 Wellington Rd. Mul-
grave-ben azok számára, akik a ma-
gyar kultúrát szeretnék megôrizni, 
mûvelni és továbbadni családjuknak 
vagy ismerôseiknek. A foglalkozások 
(néptánc tanítás, magyar óvoda és 
iskola) a klubban ingyenesek idén is.

A MKK-ben minden pénteken 
19 órai kezdettel indul az óvoda, 
magyar nyelvtanítás és tánctanítás. 
A Kultúrkör államilag regisztrált Ma-
gyar iskolájában az utolsó 25 évben 
Vidács Ilona tanít, aki ugyancsak 
nagy szakmai gyakorlattal plántálja 
be a gyerekekbe a magyar nyelvet. Az 
óvoda vezetését Pál Anikó vette át az 
év elején, Anikónak 34 éves szakmai 

gyakorlata van e téren és elmondta, 
hogy az óvodások foglalkozása 
a következô tevékenységbôl áll: 
mesehallgatás, mondókázás, színezés, 
rajzolás, éneklés, és egyéb szabadon 
választott tevékenységek. Hároméves 
kortól népi táncoktatással is foglal-
kozunk a Magyar Kultúrkörben. Tol-
di Bianka nagy ügyességgel tanítja a 
gyerekeket.

Az ifjúságnak minden pénteken 
oktatás van Svak László vezetésével. 
Biztos sokan nem tudják, hogy 
Svak Laci a magyarországi Bihari 
táncegyüttesben nôt fel és 8 évig 
ott táncolt. Laci már 25 éve tanít 
magyar néptáncot Melbourneben, 
magas szakmai színvonalon és lelkes 
hozzáadással tanítja az ifjúságot a 
magyar néptánc titkaira és szép-
ségeire.

A magyar kormány idén is hoz-
zájárult a Körösi Csoma Sándor 
programhoz. A jelöltek közül a 
Zsurafszky Lilla és Tapolczai 
Gábor a magyar tánc fortélyait 
fogják tanítani minden pénteken a 

MKK-ben elôreláthatólag áprilistól. 
Lillát és Gábort nagy szeretettel vár-
juk a Magyar Kultúrkörünkben.

A Gold Coast-i Magyar Nyugdíjasok Klubja
Nemzeti ünnepünk alkalmával adtunk tiszteletet Hôseinknek, akik életüket adták Hazánkért és Szabadságunkért. Ez 

alkalommal, Sikó Anna nagykövet asszony vezette le az eskûtételét a magyar Állampolgárságot felvevô Honfitár-
ainknak.

A vendégek között voltak Sípos Ernô a Magyarház elnöke, Nt. Kovács Lôrincz tiszteletbeli Konzul, Szegedi Ildikó 
a Református Egyház gondnoka és az itt élô Szabadságharcos Szövetség tagjai. A mûsor a hazafias versek szavalása 
után a Bozsik Tamás mûvész, (aki a Szent László rend tagja és a Vitézi rendnél Székkapitány) szívhez szóló tárogató 
játékával és a Himnusz éneklésével fejezôdött be.

Köszönet a magyar nemzeti viseletbe öltözött tagjainknak és a Vezetôségnek a finom ebédért Nuszpán Erzsikének és 
Róvó Verának a dobostortáért.

Kapitány Somogyi Ret. Elnök 

A MKK-ben minden pénteken Klub 
est is van a szülôknek és tagoknak. 
A Klubban minden pénteken készül 
valami harapnivaló, azok számára, 
akik szeretik a magyar konyhát. 
A vezetôség, a tagok és a szülôk 
segítségével péntekenként lángos, 

Március 15. megemlékezés Canberrában
2014. március 15-én a Canberra és Környéki Magyar Kulturális Egyesület és az Árpád-házi Iskola és Tánc közös 

szervezésében megemlékezést tartottak az 1848-as márciusi eseményekrôl Canberrában. A megemlékezôk közösen 
elénekelték a Himnuszt, majd a Kossuth Lajos azt üzente címû éneket. A résztvevôk Molnár Olgától hallhatták az 
ünnepi beszédet magyarul. Budavári Rosemary, pedig angol nyelvre fordította s tolmácsolta a megjelenteknek. Petôfi 
Sándor Nemzeti Dal címû versét az iskola diákjai közösen szavalták magyarul és angolul. Az angol fordítás a tanáros és 
a diákok közös munkájának eredménye. A Kossuth-Huszár Tánca és a Szózat eléneklésével záródott az esemény. A 
megemlékezés után a résztvevôk kávé és tea mellett beszélgettek az 1848-as eseményekrôl. Amennyiben részt szeretne 
venni az egyesület és az iskola által szervezett rendezvényeken bátorítjuk, hogy csatlakozzanak. Bôvebb információ a 
02 6291 0772 telefonszámon, a magyarcanberra@gmail.com villámposta címen vagy az http://ii.net/~ovari/cdhca 
honlapon.

CKMKE Sajtószolgálata

a Gold Coast-i Broad Beach magyar 
közössége elôtt, akik „pót” Szilvesztert 
rendeztek a táncosok tiszteletére. 
Mind a két fellépést hosszantartó taps 
követett. A MKK vezetôsége azon is 
gondolkodott, hogy a gyermekeknek 
örömet szerezzen az egész évi fárasztó 

kakaós csiga, palacsinta és egyéb 
finomságok illata terjeng. A férfiak 
nagy örömére a klubban idén is 
mûvelhetik a sakkozást és kártyázást.

 Mind idén már megírtuk, januárban 
a nagy tánccsoport a Gold Coast-i 
magyar közösség rendezésében 
elôadta a „MAGYAR VAGYOK 
NEM TURISTA” címû produkciót. 
Az ifjú táncosok január 15-én a Gold 
Coast-i Broad Beach Mall-on léptek 
fel elôször a 32 fokos melegben. A 
második fellépésük január 18-án volt 

munkájukért. Ezért anyagiakban 
a MKK nem csak az utazásukat 
finanszírozta, hanem egy-egy be-
lépôt kaptak a MovieWorld, Sea 
World és Wet and Wild parkokban. 
Köszönjük az MKK vezetôségének.

Az MKK sok szeretettel vár min-
den új családot (nincs alsó vagy 
felsô korhatár), akik szeretnének 
gyermekeikkel, unokáikkal egy csa-
ládi hangulatban mûködô Klubhoz 
tartozni.

Pálné Vass Katalin
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A két nagy király, Szent László és 
Könyves Kálmán után II. István 
nehéz helyzetbe került. Egyszerre 
kellett harcolnia a Bizánci és a Német-
Római Császársággal, Velencével és 
hazai ellenlábasaival. Alig harmincé-
vesen, 1131. március 1-jén halt meg 
vérhasban. Mivel nem volt gyermeke, 
utódjául az apja által megvakíttatott 
unokatestvérét, Álmos fiát, Bélát vá-
lasztotta.

Könyves Kálmán király 1116. feb-
ruár 3-i halála után néhány nappal, 
Lôrinc esztergomi érsek, fiának és 
kijelölt utódának, az ekkor 15 eszten-
dôs Istvánnak fejére tette a Szent 
Koronát. „Az ország hatalmasai Kál-
mán fiát, Istvánt koronázták királlyá. 
Serdületlen volt még, de elméjét már 
kézben tartotta…” –– írta a Képes 
Krónika. II. István uralkodása (1116–
1131) a királyi nemzetség próbatéte-
lének idôszaka. 1116 tavaszán szinte 
gyermekként került a trónra, ezt a 
helyzetet kihasználva Bizánc, a Né-
met-Római Császárság és Velence 
szövetséget kötött a Magyar Királyság 
meggyengítésére. Ennek kivédésére 
II. István élete szüntelen hadakozás 
volt az országát és létét megsemmi-
síteni kívánó pártütôkkel, árulókkal, 
összeesküvôkkel határon kívül és 
belül. Többször megmérgezték, de a 
király erôs szervezete mindig felépült. 
Végül fiatalon, harmincévesen utód 
nélkül halt meg, vele magva szakadt 
az Árpád-háznak férfiágon… Lega-
lábbis az ellenerôk így tudták –– amíg 
Álmos fia, a Kálmán által megvakít-
tatott Béla nem követte a trónon uno-
katestvérét.

Könyves Kálmán adriai diadala 
kiváltotta Velence dühét, az ifjú király 
trónra lépésekor Dalmáciában harcok 
dúltak, az északi határnál pedig a cse-
hekkel volt ellenséges a viszony. A 
kétfrontos háborút elkerülendô a ma-
gyar uralkodó az északi szomszéddal 
kész volt a békés megoldásra. I. 
Ulászló cseh herceg a magyar–morva 
határon lévô Olsava folyóhoz vezé-
nyelte csapatait, a béketárgyalás azon-
ban árulás miatt kisiklott. „Vala egy 
Solt nevû ember, mindig gonoszon járt 
az esze, rosszasága miatt ûzték ki Ma-
gyarországról, ez akkor ott volt a cse-
hekkel. Mielôtt a király a herceggel 
tárgyalhatott volna, ez a Solt követet 
küldött a királyhoz, s ez titkon így 
szólt: »Hû vagyok az én uramhoz és 
megjelentem neki, amit a csehekrôl 
tudok, mihelyt tehát tárgyalsz a her-
ceggel, a herceg elfog, mert hallotta, 
hogy embereid fegyverzet nélkül jöt-
tek.« A hercegnek viszont ezt mondta: 
»Mihelyt tárgyalni fogsz a királlyal, a 
király elfog, inkább tehát fegyverezd 
fel tieidet, úgy üljenek a táborban.«”

A konfliktus május 13-án kisebb 
fegyveres összecsapásba torkollott, a 
királyi haderôt azonban ekkor már a 
déli végekre kellett irányítani.

1116 májusában Ordeleffo Falier 
velencei dózse megnyerte V. Henrik 
német-római és I. Komnénosz Alex-
iosz bizánci császár politikai szövetsé-
gét, és június 29-én Zára mellett vere-
séget mért a Kledin bán vezette 
magyar hadakra. Közép-Dalmácia Ve-
lence birtokába jutott, szeptember 29-
én Spalató városát bevette a velencei 
hajóhad.

II. István azonban nem adta fel köny-
nyen apja, Kálmán király hódításait. A 
következô évben, vezetésével a ma-
gyarok Zárát ostromolták, s a város 
felmentésére küldött velencei sereget 
is megverték, de a várost nem sikerült 
bevenniük. 1118-ban a magyar uralko-
dó öt évre békét kötött, Közép-Dalmá-
cia a kalmárköztársaság birtokában 

Harapófogóban a 
Magyar Királyság

maradt. A fegyverszünet lejárta után, 
1124-ben Zára kivételével minden ko-
rábban magyar uralom alatt álló terü-
letet visszafoglalt, júliusban megerôsí-
tette Trau és Spalató Kálmán királytól 
kapott kiváltságait is. 1125 májusában 
fordult a hadiszerencse, a Szentföldrôl 
visszatérô velencei hajóhad sorban 
visszahódította a dalmát városokat, 
melyek csak II. Béla uralkodása ide-
jén kerültek ismét magyar fennható-
ság alá.

Még tartott a fegyvernyugvás Ve-
lencével, mikor II. István 1123-ban, 
apja külpolitikáját követve beavat-
kozott az orosz fejedelmek belviszá-
lyába, és a trónjáról elkergetett Ja-
roszláv ladoméri (rutén) herceg segít-
ségére sietett. Vlagyimir ostromakor 
Jaroszláv herceg halálos sebet kapott, 
s a királyi tanács tagjai ekkor úgy 
döntöttek, nem folytatják tovább az 
értelmetlen háborút. Ultimátumot ad-
tak a királynak. A Képes Krónika így 
számolt be a páratlan esetrôl, mely az 
Árpád-ház tekintélyének megingását 
mutatta. „A magyar fôemberek taná-
csot tartottak, és így szóltak: Mi okból 
és mi célból haljunk meg? Ha meg-
szerezzük a hercegséget, kit tesz a 
király közülünk herceggé?... Pázmány 
nembeli Kozma így szólt a királyhoz: 
Mi, bárók nem ostromoljuk a várat, ha 
ostromot akarsz, ostromold meg te 
magad! Mi azonban visszatérünk 
Magyarországba, és királyt választunk 
magunknak.” II. István kénytelen-
kelletlen meghátrált, és kiadta a visz-
szavonulási parancsot.

„Eközben a konstantinápolyi csá-
szárné, László király Piroska nevû 
lánya, hírül adta István királynak, 
hogy férje, Mauritius császár, szidal-
mazta István királyt, mondván: a ma-
gyar király az ô alattvalója, és amikor 
ô ellene mondott, a császár megverte. 
Meghallotta ezt a király, és igen nagy 
gyalázatnak vette. Összegyûjtötte se-
regét, és lelkének indulatában Görög-
ország részeit dúlta. Tûzzel-vassal 
pusztította Görögország némely váro-

sait, és ama tartomány minden városa 
félelembe esett…” –– áll a Képes 
Krónikában.

A bizánci–magyar viszony már II. 
István trónra lépésekor megromlott, 
hiszen I. Komnénosz Alexiosz a dal-
máciai háborúban Velencét támogatta. 
Amikor II. Komnénosz János örökölte 
meg a császári trónt, akinek felesége 
volt Piroska (Iréne néven az ortodox 
egyház legnagyobb nôi szentjeként 
tisztelik), akkor sem javult a két or-
szág kapcsolata, ez tûnik ki a krónika 
szavaiból. A legtöbb történész úgy 
véli, a Bizánc elleni háború oka az volt, 
hogy Álmos herceget Piroskáék be-
fogadták, és István arra számított, 
hogy bizánci hadak élén fog király-
ságára törni, ezért fegyveresen kíván-
ta elérni, hogy kiutasítsák a görög te-
rületrôl. A megvakított Álmos herceg 
még bátyja, Kálmán király halálakor 
menekült el Bizáncba, ahol a császár 
és Piroska vendégszeretetét élvezte, 
egészen 1127 szeptemberében bekö-
vetkezett haláláig. Ha Álmos valóban 
trónkövetelôként akart volna fellépni 
és ettôl rettegett volna II. István, 
kiadatását egy évtized alatt kérhette 
volna rokonától, Piroskától. Így az a 
lovagias cselekedete sem érthetô, 
hogy miért fogadta be Álmos Adelheid 
nevû lányát, aki éppen Bizáncból me-
nekülve kapott menedéket Magyaror-
szágon. Valószínûbb, hogy a nagyha-
talmi játszmában a bizánci császári 
udvarban azoknak a tanácsadóknak 
lett nagyobb befolyásuk, akik a Ma-
gyar Királyság területi és erkölcsi 
korlátozása mellett érveltek.

Mikor az érvek mellett már a csá-
szári pofon is elcsattant, a szenvedé-
lyes, lobbanékony természetû II. Ist-
vánnak elfogyott a türelme. 1127 nya-
rán hatalmas sereget vezetett délre, 
hadjárata során elfoglalta Nándorfe-
hérvárt, Barancsot, Nist és Szófiát. 
1128-ban a bizánci császár óriási hade-
rôvel vonult Magyarország ellen és 
Haram vára mellett súlyos vereséget 
mért a Duna vonalát védô magyar csa-

patokra, majd feldúlva és kifosztva a 
Szerémséget visszavonult. A követke-
zô évben II. István király kegyetlen 
ostrom után bevette Barancs várát, 
majd egy váratlan hadmozdulattal 
átkelt a Dunán, és a bizánci fôsereg 
ellen támadt. Ez alkalommal II. Kom-
nénosz kis híján a király foglya lett, 
végül 1129 október végén békét kötöt-
tek, és a bizánci császár nem vezetett 
több hadjáratot Magyarország ellen.

II. István 1120 után megnôsült, egy 
itáliai normann-francia gróf lányát 
vette nôül, de gyermekük nem szüle-
tett. Amikor idôrôl idôre furcsa módon 
megbetegedett, a magyar királyi ud-
varban az alattvalók az Árpád-ház 
kihalását várták. Kevesen tudták, 
hogy a vak Béla herceg nem tartott 
apjával, Álmossal Bizáncba, hanem a 
pécsváradi monostorban rejtôzködve 
él… Az ország elôkelôi trónörökös 
híján II. István másik unokaöccsét, 
Zsófia nôvérének fiát, Sault akarták 
a magyar trónon látni.

Még folyt a magyar–bizánci háború, 
mikor elégedetlen fôemberek összees-
küvést szôttek ellene. „Történt pedig, 
hogy a király Egerben nehéz betegség-
be esett, már mindenki azt hitte, hogy 
halálán van. Hiú reménységtôl vezet-
tetve, Bors ispánt és Ivánt az árulók 
királlyá választották. Mikor pedig a 
király Isten akaratából jobban lett, 
Ivánnak fejét vétette, Bors ispánt pe-
dig csúfosan kivetette az udvarból 
Görögországba, és azt határozták, 
hogy atyafiságából ezután senki se 
legyen méltó arra, hogy belépjen a 
királyi udvarba” –– írta a Képes Kró-
nika.

E történetben nem jelentéktelen mo-
mentum, hogy a két fôúr, Bors ispán 
és Iván 1130-ban azután jelölte magát 
utódnak, miután a király „nehéz be-
tegségben esett, és már mindenki azt 
hitte halálán van”, azaz igen valószínû, 
hogy méreggel akartak végezni az 

uralkodóval a lázadók… A király ek-
kor értesült arról, hogy megvakított 
unokaöccse életben van. „Megjelentet-
ték ezt a királynak, aki halottnak 
gondolta Bélát, mióta megvakították… 
mikor megtudta, hogy valóban él, 
örvendezett nagy örvendezéssel, mert 
kétségen kívül tudta, hogy nem lesz 
örököse. Nyomban követeket küldött 
Szerbiába, és Uros nagyzsupán lányát 
hozták el Bélának törvényes feleségül. 
Ez nem sok idô múltán szülé Gézát, 
ennek hallatára a király váltig örven-
dezett. A király Tolnában rendelt 
számára élést, és királyi évdíjat adott 
neki.”

II. István azonnal udvarába hívatta 
Béla herceget, mindennel ellátta, és 
sietve feleséget is szerzett számára.A 
házasságot megkötve még azt is meg-
érte (noha alig volt 30 éves!), hogy a 
rajta kívül egyetlen élô Árpád-házi 
fiági leszármazottnak fia született, 
akit közös ôsük emlékére Gézának 
kereszteltek. (Minden késôbbi Árpád-
házinak ez az ötéves korában meg-
vakított, nyolc gyermeket nemzô Béla 
herceg, Álmos fia lett az ôse).

A király ezt követôen már nem so-
káig élt. Rejtélyes halálát így írta le a 
krónika: „A király azután vérhasba 
esett… (az ôt a halálos ágyán körül-
vevô kunoknak mondta) most ne bú-
suljatok életem miatt, mert jobban 
vagyok, e szavakkal kinyujtotta kezét 
a kunok felé, ezek nyakra-fôre rohan-
tak, hogy kezet csókoljanak neki, és 
olyan nagyon megszorongatták, hogy 
ellankasztották a királyt, így vissza-
esett bajába, és meghalt. Amikor azon-
ban halálán volt, lemondott a király-
ságról és szerzetesi köntösbe öltö-
zött…” Alig harmincévesen, 1131 
március 1-jén vérhasban halt meg. Kí-
vánsága szerint Váradon, Szent László 
király mellé temették el.

Csurka Dóra
(Magyar Hírlap)

II. István koronázása  (Fotó: A magyar nemzet története)

!

Magyar Kult úr K ör 
sok szeretettel v ár mindenkit a 

m árcius 29-én este 7  órai kezdettel rendezendô 

Családi vacsora és
ismerkedési estjére.

Díszvendégeink: Gábor Atya, Dézsi Csaba, 
a Magyarországról nemrég érkezô Mihály Atya 

és - ha idôben megérkeznek -  a Kôrösi Csoma Sándor 
programtól: Zsuráfszky Lillia és Tapolczai Gábor.

Belépôjegy:
egységesen vacsorával $26 tagoknak, $28 nemtagoknak

Vacsora:
minden vend éget meg érkez éskor egy pohár pálinká val vagy 

pezsg ôvel v árunk. 
A vacsora a k özkedvelt sü lt kacsa vagy rántott hús. 

A Zenét a N évtelen Zenekar szolgáltatja.
Cim: 355 Wellington Rd. Mulgrave.

Jegyrendelés:
Zöldhelyi Erzsébet  0411 772 568, 

Kovács János  0438 059 165, Muhi Marika 9759 5836.

Fell épnek a Magyar Kultúr Kör t áncosai  
és a kis csoport. 
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Nyíregyházáé 2. Balassi Dobó 
veje volt, 3. Mexikói-öbölbôl,  4 .  H i d a s  
F r i g y e s ,  5 .  A z  a k v a r e l l k é p e k  
v í z f e s t é k k e l ,  a  p a s z t e  k é p e k  
k r é t á v a l  k é s z ü l n e k , 6. Stefan 
Zweig, 7. 1899-ben, Springer Ferenc el-
nökletével, 8. Pápán, 9. Hector Berlioz 
Faust elkárhozása címû zenemûvéé, 10. 
Szakonyi Károlyé.

E heti kérdéseink:
1. Melyik magyar király elsô felesége 

volt Antiochiáni Anna?
2. Kit neveztek „száguldó riporternek”?
3. Kinek a festménye a Vásárra menô 

román család?
4. Ki volt a nôi fôszereplôje az Irma te 

édes címû film vígjátéknak?
5. Melyik évben rendezték meg Füre-

den az elsô Anna-bált?
6. Melyik városunkban tárták fel az 

1950-es években az Isis szentélyt?
7. Melyik nagy német festô származott a 

Gyula melletti Ajtós községbôl?
8. Hány csillag és hány sáv látható az 

Egyes Államok zászlaján (USA)? 
9.Kinek a novellaalakja  Esti Kornél?
10. Milyen létesítményt teremtett  

Budán Clark Ádám?
Válaszunkat a következô heti újság-

ban olvashatják:
Összeböngészte: B.L.

.

Tanár úr kérem

NA NE...Ügyfél beszélgetések
Ügyfél: Ha nem használom az autót, 

akkor is kell fizetni a kötelezô biztosí-
tást?

Operátor: Igen, addig amíg ki nem 
vonják a forgalomból, vagy el nem ad-
ja az autót.

Ügyfél.: Aha..... Nem érdekli véletle-
nül egy 23 éves Skoda?

Operátor: Jó napot kívánok, XY va-
gyok, miben segíthetek?

1. Ügyfél: Jaj, várjon egy kicsit, fel 
kell dugnom a telefont!

2. Ügyfél.: HRF a rendszámom, mint 
Hülye-Rendôr-Fônök.

3. Ügyfél: 60 éves vén farok vagyok 
és megváltozott a születésem dátu-
ma...

4. Ügyfél: Mondom a kötvényszámot, 
itt van a kezemben, csak elmegyek 
érte...

5. Ügyfél: 82 éves vagyok. Múlt 
héten volt egy ütközetem...

6. Ügyfél: Jó napot kívánok, volna 
egy óriási problémám: tegnap vettünk 
egy új Renault-t... Bár mondjuk ez 
nem is olyan nagy probléma...

7. Ügyfél: Jó napot kívánok, van egy 
autó az apám nevén. Én az apámnak 
vagyok a fia...

8. Ügyfél: Én a Szabó Jánosné férje 
vagyok...

9. Ügyfél: Az autó rendszáma: B, 
mint Béla, X, mint Xanax....

10. Ügyfél.: ... H, mint Helemér.
11. Ügyfél: .... K, mint Károly, D, 

mint Dénes, X, mint Sex.
12. Ügyfél.: Halló. Már próbáltam 

hívni magukat, de a szóbeszéd után 
nem jött semmi...

13. Ügyfél: .... Ezen a papíron nem 
lehet elmenni!

14. Ügyfél: Várjon egy kicsit, mon-
dom a kötvényszámomat, csak meg 
kell keresnem.... (matat, majd bele-
szól) Halló. El tetszett menni?

15. Ügyfél: XY vagyok „érdeklôdni 
szeretnék, hogy kaptam önöktôl két 
papírt, és ami azt se tudom, hogy mi-
csoda, vagy hogy, vagy mi, vagy mi 
van, és hogy ezek micsodák és hogy 

Franciaország miért buzi?
A Google keresônek van egy beépített Autocomplete funkciója, amitôl elvileg még gyorsabban kereshetünk, elég 

elkezdenünk beírni azt, hogy „egyik kutya”, a keresô máris fel fogja ajánlani, hogy „egyik kutya, másik eb”. Azért ezt 
ajánlja, mert a legtöbb felhasználó így fejezte be az „egyik kutya” kezdetû mondatot.

Ennek az egyszerû funkciónak temérdek nem várt haszna is van, többek között verseket írhatunk vele, vagy meg-
tudhatjuk, hogy a magyarokat az áramlopásnál jobban már csak a csókolózás érdekli.

Egy Randy Olson nevû Twitter-felhasználó pedig a napokban elkészítette a Európa új térképét, ahol az országokhoz 
a „Why is [country] so ...”, azaz az „[adott ország] miért ilyen ...” kezdetû kérdések legnépszerûbb jelzôjét írta be. Tehát 
mivel hazánkkal kapcsolatban ebben a szerkezetben legtöbben a „Magyarország miért ilyen szegény?” kérdésre 
keresnek rá, ezért szerepel nálunk a térképen az, hogy poor (szegény).

A szegénység egyébként nemcsak Magyarországgal, hanem a legtöbb kelet-európai országgal kapcsolatban 
kiemelkedôen foglalkoztatja a Google-használókat. Az összesítés alapján a felhasználók szerint

 • szegény: Magyarország, Szlovákia, Bosznia-Hercegovina, Szerbia, Montenegró, Románia, Bulgária, Moldova, 
Fehéroroszország, Lettország, Észtország és Portugália is  • buzi: Franciaország  • lényeges: Görögország, Macedónia  
• gyenge: Lengyelország  • békés: Izland  • unalmas, zöld, rasszista, olcsó, rasszista, üres: a többi.

mi van, hogy hogy van, vagy mi van”.
16. Ügyfél: Önöknél van a kötelezô 

feleség biztosításom...
17. Ügyfél: Nahát, megint egy em-

berrel beszélek. Az elôbb is így volt, 
csak akkor egy nô vette fel....

18. Ügyfél: Nem értem, hogy miért 
küldözgetik a csekkeket, amikor az 
autó már rég ki lett vonva idegesen a 
forgalomból!

Operátor: Milyen típusú biztosítása 
van?

Ügyfél: Boros Ernô típusú....
Operátor: Mi a rendszáma?
Ügyfél: Tudom azt is mondani, és a 

kötvényszámot is!
Operátor: Köszönöm, mi a rendszá-

ma?
Ügyfél: Mondom a kötvényszámot....
Ügyfél: A rendszámom: DLP.
Operátor: Sajnos nem találom... be-

tûzné?
Ügyfél: Déelpé! Nem igaz, hogy nem 

érti!!!!
Operátor: Pedig nem találom. Ké-

rem, betûzze nevekkel!
Ügyfél: Dénes, Lóbelt....
Operátor: Jó napot kívánok, XY 

vagyok, miben segíthetek?
Ügyfél (félve): ööö.. Bocsánat, ugye 

maga nem egy gép?
Ügyfél: Mondják már meg mitôl lett 

a biztosításom havi 1200 forint??!!!
Operátor: (megnézi a gépben) Uram 

ez nem a havi, hanem az éves díj!
Ügyfél: Jaj, ne haragudjon, bocsánat. 

Exhumálom magam.
Operátor: Tudna mondani nekem 

szerzôdésszámot?
Ügyfél: Persze. Várjon egy kicsit, 

elôveszem az izémet...
Operátor: Kérném szépen az autó 

rendszámát.
Ügyfél: jé-tyé hétszázhúsz, tehát Já-

nos, Tibor, ... ööö.... Ybil (?)
Ügyfél: (köszönés nélkül, üvöltve): 

Halló! Hát én már eladtam az autót!!!
Operátor: ... Milyen autót?
Ügyfél.: Hát a Margitét!!!
Ügyfél: XY vagyok, van egy kis gon-

dom.
Operátor: Jó, megnézem. Mi a köt-

vényszáma?
Ügyfél: ...ÖÖÖ, várjon egy kicsit .... 

(nem találja)......
Operátor: Jó, akkor mondjon inkább 

rendszámot!
Ügyfél.: Rendben, azt is mondom...
Ügyfél: Kaptam Önöktôl egy levelet. 

Kérem magyarázza el, hogy mit je-
lent!

Operátor: Rendben. Mi szerepel a 
levélben?

Ügyfél: Hát azt honnan tudjam? 
Most dobtam be a kályhába!

Operátor: (kérdez valamit az üf.-tôl, 
a háttérben egy kislány hangosan kia-
bál).

Ügyfél: Várjon egy kicsit! Évikém, 
most nem érek rá! Menjél ki a hûtôbe, 
légyszíves!

Ügyfél: Volna egy kis problémám.
Operátor: Mi történt?
Ügyfél: Tegnap a parkolóban álltam 

és megnyomott hátulról egy kínai.
Operátor: Van Önnek mezôgadasági 

ôstermelôi igazolványa?
Ügyfél: Ááá, nem. Én csak galambo-

kat tartok... meg a feleségemet.
Operátor: ... és a kárt okozó melyik 

biztosítónál van?
Ügyfél: Ó, hát azt nem tudtam meg, 

mert olyan ideges lettem, hogy majd-
nem megöltem!

Operátor.: ...és Ön közalkalmazott?
Ügyfél: Nem, van munkahelyem...
Ügyfél: Volt egy kismotorom, de 

már nincs meg. Mit tegyek?
Operátor: Küldje be kérem az adás-

vételi szerzôdést!
Ügyfél: Ja, de nem eladtam, hanem 

elcseréltem két malacra.
Operátor: És négykerék-meghajtású 

az autó?
Ügyfél.: ..... háááát, mind a négy 

kereke forog.
Operátor: (elneveti magát).
Ügyfél.: ... és ha még azt is hozzá-

teszem, hogy szôke vagyok...
Operátor: És a baleset okozója elis-

merte a felelôsségét?
Ügyfél: Ó, hát persze, egybôl. Azt 

mondta, örül, hogy nem verem meg...

–– Mit csinál az ûrhajós, ha vizet 
akar inni?

–– Ûrkutatás!
* * *

–– Mivel lehet a fényt hamisítani?
–– Fénymásolóval!!!

* * *
–– Ez a mai fiatalság. Szörnyû ho-

gyan öltözködik! Például ott, az a fiú!
–– Az a fiú az én lányom.
–– Elnézést, nem tudtam, hogy ön az 

anyja.
–– Az apja vagyok.

* * *
–– Kérek egy szintetizátor.
–– Sajnos, uram, a szintetizátorunk 

elfogyott, de ajánlhatok helyette egy 
tizát.

–– Tizát? Az mi?
–– Kérem, az már szinte tizátor.

* * *
–– Honnan jött ez, hogy mindent 

becsmérel?
–– Ócsárol.

* * *
–– Mit lehet kezdeni egy zöld kígyó-

val?
–– Megkell várni, amíg megérik.

* * *
–– Mit csinál a Terminátor éneklés 

elôtt?
–– Megköszörüli a torkát.

* * *
–– Milyen a klónozott szellem?
–– Kísértetiesen hasonlít.

* * *
–– Miért hideg a hajnali szél?
–– Mert egész éjjel kint volt.

* * *
Egy tudós professzor találkozik két 

indiánnal:
–– Elnézést uram, maga milyen indi-

án?
–– Inka.
–– És a barátja?
–– Ô méginkább.

* * *
Egy férfi megy át a zebrán, közben 

az eget nézi. Megszólal egy másik 
ember:

–– Ha nem oda néz ahova megy, 
akkor oda jut ahova néz!

* * *
A vak dobos és a süket bôgôs zené-

szek egy kocsmában.
–– Táncolnak a vendégek? –– kérdezi 

a dobos.
–– Miért? Játszunk már? –– kérdez 

vissza a bôgôs.
* * *

–– Mi a különbség a teológus és a 
geológus között?

–– Ég és föld!
* * *

–– Apu, hol van az Alpok?
–– Anyádat kérdezd, ô rak el min-

dent!
* * *

–– Mi az, hatvan szeme van és még-
sem lát?

–– Harminc vak. 
* * *

A süketnéma házaspár mutatogatva 
beszélgetnek.

–– Hol a macska? –– kérdi a férj.
–– Megfojtottam az éjjel! –– mutogat-

ja a feleség.
–– Dehát miért? –– vonja kérdôre a 

férj.
––- Egész éjjel nyávogott! -–– muto-

gatja a feleség.
–– Te teljesen hülye vagy, nem is 

hallhattad! –– mutatja a férj.
–– Leolvastam a szájáról.

* * *
Bemegy a kocsmába egy szôke nô, 

egy apáca, egy ügyvéd és egy rabbi. A 
csapos felnéz:

–– Mi ez, valami vicc?
* * *



00:50 Szentföldi szent he-
lyek üzenete: Siratófal - Je-
ruzsálem
01:10 Híradó  
01:45 Sporthírek  
01:50 Himnusz  
01:55 Heti Hírmondó   
02:25 Fölszállott a páva  
04:50 Família Kft.  124/-
40.: A tökéletes vőlegény. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:15 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Gazdakör 
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE   
10:40 Az öreg bánya titka 
(1973) 3. Rész. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Balogh 
Zsolt, Bede Ilona, Bátki 
Fa-zekas Zoltán, Puka Ká-
roly és zenekara
14:40 Beugró  
15:30 Família Kft. 124/40.: 
A tökéletes vőlegény. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
15:55 Engedjétek hozzám… 
16:05 Így szól az Úr!  
16:15 Evangélikus ifjúsági 
műsor  
16:30 Család-barát  
18:15 Hungarikum 4/3.: 
Magyar dokumentumfilm-
sorozat  
18:40 Kultikon 
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport
19:30 Hazajáró: Sóvidéki-
dombság - Hegyre szúrt 
falvak között
19:55 HEGYI BARNA-
BÁS 100  Estélyi ruha kö-
telező (1942)  Magyar já-
tékfilm. Operatőr: Hegyi 
Barnabás; Rendezte: Cseré-
py László, Horváth Árpád. 
Szereplők: Jávor Pál, Réthy 
Eszter, Pethes Sándor, Kö-
kény Ilona, Mihályi Ernő.  
Frakkban bárhová bejut az 
ember. Tudja ezt Viktor Nor-
ton, a tévedésből bebörtön-
zött fiatalember is, aki egy 
szál frakkban szabadulván a 
fegyházból, azonnal a Rivi-
éra felé veszi az útját volt 
rabtársával, Michellel e- 
gyütt. Viktor frakkjában 
könnyen bejut az Excelsior 
hotelbe, ahol megismerke-
dik az újgazdag Dupont há-
zaspárral és lányukkal Ma-
rieval. Marie milliós értékű 
nyakéke hamarosan eltűnik…
21:05 Az én XX. száza-
dom (1989) Magyar játék-
film  (ff.)  Rendezte: Enye-
di Ildikó. Szereplők: Ando-
rai Péter, Andrej Schwartz, 
Cvetkó Sándor, Dorota 
Segda, Kéri Gyula,Kovács 
Ágnes, Kovács Eszter, 
Máté Gábor, Miller Lajos, 
Oleg Jankovszkij, Paulus 
Manker A XX. századdal 
egyszerre érkezik Magyar-
országra Dóra és Lili, az 
egymástól csecsemőko-
rukban elválasztott ikerpár, 
akik azóta is külön utakon 
járnak. Dóra egy könnyel-
mű szélhámosnő, Lili 
pedig anarchista. 
22:45 Duna World News  
22:50 Kívánságkosár  
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00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News  
01:20 Térkép  
01:45 Hetedhét gyerek-híradó  
01:55 Hazajáró. Turisztikai 
magazinműsor - Sóvidéki-
dombság - Hegyre szúrt 
falvak között 
02:25 Duna World News   
02:30 Linda (1984)  2.: A 
fotómodell. Magyar tévé-
filmsorozat  
03:35 Ízőrzők: Bajna. 
Ismeretterjesztő sorozat  
04:10 Az öreg bánya titka 
3. Rész. Magyar tévéfilm-
sorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/41.: 
Pármai sonka. Magyar té-
véfilmsorozat  
05:15 Közbeszéd 
05:55 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, 
riportokkal, beszélgeté-
sekkel.
09:00 Duna World News   
 09:05 Kárpát expressz 
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:40 Az öreg bánya titka 
(1973)  4. Rész. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női talk-
show (2014)  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Hatvani 
Kiss Gyöngyi, Pataki Ist-
ván, Szalai Antal és zene-
kara, Járóka Sándor és 
zenekara
14:40 Rocklexikon: Balázs 
Fecó
15:35 Família Kft. (1992)  
124/41.: Pármai sonka. 
Magyar tévéfilmsorozat  
16:00 Élő egyház  
16:30 Család-barát  
18:15 Hungarikum 4/4.: 
Magyar dokumentumfilm-
sorozat  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Csíki-hava-
sok - Búcsú Csíksomlyón
19:55 Önök kérték  
20:55 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
21:20 A KOR TÜKRE – 
ÍME A SZOCIALIZMUS! 
Cséplő Gyuri (1978)  Ren-
dezte: ifj. Schiffer Pál. Sze-
replők: Cséplő György, 
Cséplő Györgyné, Cséplő 
István, Sárközi István. A do-
kumentum-játékfilm a né-
metfalusi cigánytelep lakói, 
köztük Cséplő Gyuri életé-
nek és a fiatalember elszaka-
dási kísérletének bemutatá-
sával vázolja fel a cigányság 
helyzetét a hetvenes évek-
ben. Cséplő Gyuri a nyomo-
rúságos cigánytelepről har-
madmagával indul Buda-
pestre munkát keresni. Írni , 
olvasni tud és sikerül segéd-
munkásként elhelyezkednie 
egy építkezésnél. Két társa 
meggondolja magát, és 
minthogy munkát sem tud-
nak szerezni, visszatérnek a 
cigánytelepre. 
23:00 Duna World News  
23:05 Kívánságkosár  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt  
02:05 Hazajáró: Számvet-
és 2. - Pillanatképek a Ha-
zajáró tavaszi vándorútjáról
02:35 Duna World News   
02:40 Én, Strasznov Ignác, 
a szélhámos  2/2.: Magyar 
tévéfilmsorozat  (ff.)  
03:35 Székely kapu  
04:00 Az öreg bánya titka 
5. Rész.  Tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/43.: 
Nagymama trükkje. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:15 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 Na végre, itt a nyár! 
(2001) 1. rész - Gyerünk a 
nagyiékhoz! Magyar tévé-
filmsorozat  
11:10 Ridikül - Női talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Szabó 
Zsuzsa, Szöllősi Emese, 
Puka Károly és zenekara
14:35 Életművész (2013)  
Gianni - 12. rész
15:30 Família Kft. 124/43.: 
Nagymama trükkje. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
15:55 Katolikus Krónika  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne 
hazám?  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Magas-
Tátra 2. 
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Nemzeti nagyvizit: 
Az 56-os forradalom és 
szabadságharc 2.
21:00 Nemcsak a húszéve-
seké a világ  
21:50 Stigma - Tőkés Esz-
ter a Szekuritáte célkereszt-
jében. Dokumentumfilm . Dr. 
Barta Tibor, köztiszteletben 
álló ortopéd orvos, a Szeku-
ritáte „Stelian” fedőnevű 
ügynöke Kolozsváron 
1985-ben fel-eségül veszi 
Tőkés Eszter fogorvost, 
hogy rajta keresztül állandó 
információ-kat adjon az el-
lenzéki magatartású Tőkés 
családról és a kolozsvári ér-
telmiségről. Megfigyelései-
ből és érzékletes leírásaiból a 
nyolcvanas évek erdélyi 
szellemi élete is kirajzolódik.  
Tőkés Eszter, amikor 2007-
ben a CNSAS Szekuritáte 
iratanyagát feldolgozó buka-
resti Intézettől megkapta ira-
tanyagát, megrendülten 
szembesült múltjával. Barta 
Tibor tagadta ügynöki tevé-
kenységét, és a CNSAS 
meghamisított papírjaival 
igyekezett igazolni magát. 
22:45 Duna World News 
23:00 Kívánságkosár   

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt  
02:05 Hazajáró Magas-
Tátra 2. - A haza legmaga-
sabb oltára Turisztikai ma-
gazinműsor - "Elindulni és 
hazatérni" A „Hazajáró” 
hétről-hétre bakancsot húz 
és nekiindul, hogy keresz-
tül-kasul bebarangolja a 
Kárpát-medence varázs-
latos tájait és megismerje 
hazánk természeti- és kul-
turális értékeit, történelmi 
emlékeit és az ott élő em-
berek mindennapjait. 
Erdélyben, Felvidéken, 
Kárpátalján, Délvidéken, 
Muravidéken, Őrvidéken 
és belső-Magyarországon 
hol gyalog, hol szekérrel, 
kerékpárral vagy kenuval 
halad vándorútja során. 
02:35 Duna World News   
02:40 Megmaradni. Ma-
gyar dokumentumfilm
03:45 Határtalanul magyar 
04:15 Munkaügyek (Timi 
és Karesz érkezése) Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News  
04:50 Família Kft. 124/44.: 
Anci, lemaradtam!. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:15 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, 
riportokkal, beszélgeté-
sekkel.
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:40 Na végre, itt a nyár! 
2. rész - A kincs, ami van. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Szöllősi 
Emese, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Öt kontinens  
15:00 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit műsora: Zorán. 
Az első, ami eszembe jut 
róla: töretlen pálya. A má-
sodik már megannyi dal-
lam. Megszámlálhatatlan 
koncert, interjú után is min-
dig tud újat mondani, sőt 
számomra úgy tűnik, fo-
galmunk sincs arról, hogy 
ki Sztevanovity Zorán 
valójában.
15:30 Família Kft. 124/44.: 
Anci, lemaradtam! 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:55 Útmutató  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne 
hazám?  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Rozsnyói-
hegyek - Pásztortüzek 
Gömörben
19:55 Hogy volt?!   Koltai 
János felvételeiből
21:00 Fábry  
22:10 Szabadság tér ́ 89  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News  
01:20 Térkép  
01:45 Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt  
02:05 Hazajáró: Rozsnyói-
hegyek - Pásztortüzek 
Gömörben
02:35 Duna World News 
02:40 Egy bolond százat 
csinál. Magyar játékfilm,  
Rendezte: Gyöngyössy 
Bence. Szereplők: Gáspár 
Sándor, Oroszlán Szonja, 
Szabó Győző (Béci), Gesz-
tesi Károly . vLászló Dömö-
tör, az elvált anyakönyvve-
zető a volt feleségétől épp-
úgy nem tud szabadulni, 
mint a házasságoktól. El-
szántan próbál új szerelemre 
találni, kevés sikerrel. Miu-
tán Dömötör feszültségoldó-
ként bepiál a munkahelyén, 
és az egyik esküvőt fenekes-
tül felfogatja, a főnöke kirúg-
ja. Távozás közben megpil-
lant egy tudósítást Lázár 
Norbertről, a feltörekvő, fél-
világi producerről, aki éjsza-
kai klubokat üzemeltet. 
Meg nem erősített hírek sze-
rint életét vesztette Afriká-
ban. A férfi megszólalásig 
hasonlít rá. Mindez őrült öt-
letre sarkallja. 
04:20 Munkaügyek  (Az 
uniós ellenőrzés híre és 
Imre balesete) Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Poén Péntek - Szál-
ka - Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán  
05:50 Hazajáró 
06:20 Gazdakör  
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs 
09:25 Hogy volt?!   Tiboldi 
Máriát köszöntjük
10:20 Otthonod a kávéház 
"Óooh, darling.."  
10:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok  Szent 
István (1000-1038)  
11:00 HACKTION ÚJ-
RATÖLTVE - 5. évad 4. 
rész: Perzselő tűz. Magyar 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Határtalanul magyar 
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora 
13:00 Magyar klassziku-
sok új köntösben  
13:30 Talpalatnyi zöld  
13:55 Sírjaik hol dom-
borulnak  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen 
14:50 Hazajáró   
15:20 Hinni akarjuk, hogy 
még felszáll a páva - 120 
éve született Kodály Zol-
tán . Magyar dokumen-
tumfilm  .
16:00 Család-barát   
17:30 Mese
18:00 Híradó 
18:20 Dunasport 
18:35 Fölszállott a páva  
20:55 Fölszállott a páva 
Online Táncház  
21:30 Tűzvonalban: Záró-
jelentés. Tévéfilmsorozat  
22:20 Poén Péntek - Szál-
ka - Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán  
23:25 Fábry  

00:35 Ízőrzők: Györköny
01:10 Híradó  
01:45 Sporthírek  
01:50 Himnusz  
01:55 Katolikus Krónika  
02:35 HEGYI BARNA-
BÁS 100  Gentryfészek 
(1941) Magyar játékfilm . 
Rendezte: Podmaniczky 
Félix. Szereplők: Csortos 
Gyula, Fáy Béla, Hajmás-
sy Miklós, Tolnay Klári, 
Vaszary Piri. Völcsöky Pál 
Svédországból érkezik, 
hogy átvegye nagybátyjától 
reá szálló örökségét, a kas-
télyt. Joachim komornyik 
fölvilágosítja, hogy a vég-
rendelet szerint minden 
Völcsökynek joga van két 
mézeshetet tölteni itt. Köz-
ben egy másik Völcsöky 
Pál is betoppan intézetből 
szöktetett feleségével, Ko-
vács Zsuzsival, akinek azt 
hazudta, hogy ez kizárólag 
az ő birtoka. Ám kiderül a 
turpisság, s a fiatalasszonyt 
a "svéd" Völcsöky vigasz-
talja meg. Ekkor érkezik 
meg a szökött hölgy bátyja, 
s a valódi férj helyett elő-
ször a nőtlen Völcsökyt 
páholja el. A "svéd" mege-
gyezik a csekkhamisító 
másik Völcsökyvel, és vá-
lás után övé lesz az asszony.
03:50 Tűzvonalban: Záró-
jelentés. Magyar tévéfilm-
sorozat  
04:50 HACKTION ÚJ-
RATÖLTVE - 5. évad 5. 
rész: Az elkerülhetetlen. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:40 Örökségünk: A re-
kesztéses halászat
05:55 Ma reggel  
09:00 Híradó  
09:05 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
09:35 Táncvarázs: Magyar 
Bajnokságok (Gála)
10:25 Székely kapu  
10:55 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Ajtony
11:05 Szabadság tér ́ 89   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Fölszállott a páva   
15:00 Híradó  
15:10 Választás 2014 
Benne: Híradó 
16:25 Hagyaték: Busójárás
16:55 MESE
17:00 Híradó  
17:05 ...És még egymillió 
lépés: Őrségi tájak. Isme-
retterjesztő sorozat  
18:00 Híradó 
18:20 Dunasport 
18:30 Szerelmes földrajz: 
Szívhez közel. Luka Enikő 
fiatal soproni borász, a hí-
res-neves Luka Pincészet 
tulajdonosa 
19:00 Választás 2014  
19:30 Otthonod a kávéház. 
Feledésbe merültek a bőrke-
reskedők, borbélysegédek, 
villamos-kalauzok, ügyvé-
dek, kis- és nagypolgárok 
törzshelyei, a kávéházak. 
Megérdemlik pedig, hogy 
emlékezzünk rájuk, s azokra 
is, akik használták és működ-
tették őket. A kávéházakkal 
együtt eltűnt egy világ is, a- 
melynek nyomát csak képes-
lapokon, megsárgult étel- és 
itallapokon, régi fotográfiá-
kon láthatjuk. 
19:55 Csellengők 
20:25 Választás 2014  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:15 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:50 Hetedhét gyerek-híradó  
01:55 Mesebolt  
02:10 Hazajáró: Csíki-hava-
sok - Búcsú Csíksomlyón 
02:35 Duna World News   
 02:40 Mire megvénülünk 
6/3.: Magyar tévéfilmsorozat  
03:40 Hagyaték: A népi 
mozgalom
04:05 Az öreg bánya titka   
4. Rész. Magyar sorozat  
04:40 Duna World News  
04:50 Família Kft. 124/42.: 
Hogy jön egy királyfi tán. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:15 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör 
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:40 Az öreg bánya titka 
5. Rész. Magyar sorozat  
11:15  Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Szent-
endrei Klára, Puka Károly 
és zenekara
14:35 Borvacsora: 
Szekszárdi borvidék
15:30 Família Kft. 124/42.: 
Hogy jön egy királyfi tán. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:55 Református 
magazin  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne 
hazám?  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró  Számve-
tés 2. - Pillanatképek a Ha-
zajáró tavaszi vándorútjáról
20:00 Megmaradni (2013) 
A Megmaradni Pigniczky 
Réka legújabb dokumen-
tumfilmje, amely a kettős 
identitással foglalkozik. 
Azt a generációt mutatja be, 
amelyik 1956-ban menekült 
el Magyarországról és az 
Egyesült Államokban találta 
meg új otthonát. Magyar i- 
dentitásukat közülük na-
gyon kevesen őrizték meg, 
ők viszont küldetésként tar-
tottak ki mellette. A magyar 
iskolától a magyar cserké-
szetig, a néptáncon, valláson 
és a sporton keresztül adták 
át gyerekeiknek a magyar-
ságot, a nyelvet, a kultúrát. 
Részben ők alapították és 
nagyrészt ők tartották fenn 
az amerikai-magyar 
‘inkubátort.’
21:05 LEGENDA: 
Kovács Kati
22:05 Muzsikál a mozi 
(1988) 22/12.: Filmslágerek 
a 40-es évekből (c). Szerep-
lők: Bársony Rózsi, Benkő 
Gyula, Bilicsi Tivadar, Csor-
tos Gyula, Erdélyi Mici, Fó-
nay Márta, Jávor Pál, Karády 
Katalin, Latabár Kálmán, Lá-
zár Mária, Máli Gerő, Ráday 
Imre, Rajnai Gábor, Sárdy 
János, Tolnay Klári, Turay Ida
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

Nem volt ideje ma este 
vacsorát készíteni?

Ezért kell, hogy legyen 
minden magyar spájzban

hazai „Házias Ízek”
konzerv.

(Zöldséges aprópecsenye, Tiszai 
halászlé, Bogrács-gulyás, 
Sólet - csípôs kolbásszal -, 

Töltött káposzta stb.)
GRÜNER HENTESÜZLET

* Delicatessen * *
 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

KIADÓ budapesti lakás — 3 percre 
a Nyugatitól.  Mérsékelt bér. Hívja a 
(03) 9578 - 4640 számot

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

KERESTETÉS
TRAJLOVIC Otilkát és fiát Attilát, 

akiknek utolsó ismert címe Mel-
bourneben volt,  keresi unokatest-
vérük,  Maria Lepper.  Kéri sürgôsen 
jelentkezzenek a 8 Heatherton Rd, 
Endeavour Hills, Vic 3802 címen.

KONYHAI, házvezetönôi vagy 
gyermekfelügyeletet vállal egy elsô-
osztályúan fôzô, vékony fürge 30 éves 
képesitett óvónôi tapasztalattal ren-
delkezô nô. Erkölcsi bizonyitvánnyal 
rendelkezem. Hivható 0431 069-305

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 
személyek megtalálása. LÁSZLÓ 
NYOMOZÁS 0451-146-665.

BUDAPESTI, VII.ker. Elsô emeleti 
1+1 szobás 41 négyzetméteres lakás 
eladó. Irányár 45.000 ausztrál dollár.

Érdeklôdni; Tamás 0418 379-064.

EGY szoba összkomfortos lakás 
eladó Budapesten a budai oldalon, a 
Várhoz közel, szemben az Ország-
házzal. Irányár 15 millió forint (75 ezer 
AUD). Érdeklôdni lehet a 0410 108-203 
(ausztrál) mobil számon vagy emailen:

nene.kajan@yahoo.com.au

BUDAPESTI  belvárosi lakás 
auszt-rál magyartól KIADÓ. 
Érdeklôdni: 

soos.steve@yahoo.com
Telefon: 0011 36 630 877-4030.

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

Magyarul beszélô villanyszerelô 20 évi ausztrál 
tapasztalattal kisebb-nagyobb munkát felvállal. 

Otthoni és üzleti beszerelések, EMF megmérése, 
légkondicionáló vezetékezés stb.

Telefon, intercom és TV antenna beszerélést szintén vállal.
Energia takarékossági szakértô és LED lámpa forgalmazása.

Hivja Barnát 0406 875-097 
vagy pedig emailen: gizmoelectrix@gmail.com

Budapest, Üllôi út 124/B. 
telefon: 06-20-237-4586. 

e-mail cím: somfacuki@gmail.com.


